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- Popescu a zis că nu mai bea
pentru că i se urcă băutura la cap.
E normal, băutura se duce  unde
găseşte loc gol.

Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!Mâine, 2 noiembrie, votăm!

Primul tur al ale-
gerilor pre zidenţiale

2014 este programat mâine, 2 no-
iembrie. Asta se şt ia. Este al şapte-
lea rând de  alegeri de acest fel. Nu
mai puţin de 14 candidaţi se află cu
nume,  prenume  şi siglă pe buleti-
nele  de vot, unii ca să încerce  ma-
rea cu degetul, cum se spune,  dar
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asta s-a întâmplat şi altă dată ş i nu
re pre zintă altceva de cât e xpres ia
de mocraţiei. Sondajele  de  opinie,
aproape la unison,  au me nţinut,  pa-
radoxal, timp de o lună, aceeaşi ie-
rarhie, cu Victor Ponta în frunte,
urmat de Klaus Iohannis ş i ceilalţi,
ecartul primilor doi faţă de re stul
plutonului rămânând şi e l constant.

Structurile MAI, pregătite
pentru alegerile de
duminică actualitate / 5

Primăria Craiova
investeşte în Spitalul
de Neuropsihiatrie

Primăria Craiova a investit 5 milioane de lei în
modernizarea Spitalului de Neuropsihiatrie şi conti-
nuă lucrările de renovare. Până acum au fost refăcu-
te şi dotate cu mobilier toate saloanele, au fost cum-
părate aparate medicale noi pentru secţiile de recu-
perare şi s-a echipat complet bucătăria spitalului.
Managerul Luiza Popa a menţionat că pacienţii care
au primit fişe de evaluare au spus că sunt mulţumiţi
de modul cum arată acum saloanele. Aici sunt trataţi
aproximativ 12.000 de bolnavi în fiecare an.
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Termenul pânã
la care salariaþii
pot cumpãra
acþiuni la
companiile
energetice
va fi prelungit

Salariaþii companiilor
energetice care au dreptul sã
achiziþioneze pânã la 10%
din acþiunile societãþilor în
care activeazã vor putea face
acest lucru pânã la 31
decembrie 2015, potrivit unui
proiect de ordonanþã de
urgenþã iniþiat de Departa-
mentul pentru Energie. În
contractele de privatizare ale
fostelor filiale Electrica
(Electrica Moldova, Electri-
ca Oltenia, Electrica Banat,
Electrica Dobrogea, Electrica
Muntenia Sud), precum ºi în
cele de privatizare ale Distri-
gaz Sud ºi Distrigaz Nord, se
precizeazã cã salariaþii,
membrii Consiliului de
Administraþie ºi pensionarii
cu ultimul loc de muncã la
Electrica S.A. sau la compa-
niile de gaze au dreptul sã
achiziþioneze un pachet de cel
mult 10% din acþiunile
respectivei companii. Terme-
nul pânã la care salariaþii
puteau face acest lucru
expira la 31 decembrie 2014,
însã Departamentul pentru
Energie solicitã prelungirea
acestuia cu un an, pânã la 31
decembrie 2015, „întrucât
vânzarea de acþiuni cãtre
salariaþi care sunt angajaþi ai
societãþilor din domeniul
energetic rãspunde unui
interes public de o importanþã
deosebitã, prevãzut de Strate-
gia energeticã a României”.

Alegãtorii voteazã de regulã la
secþia de votare unde sunt aron-
daþi potrivit domiciliului. Alegãto-
rii care în ziua votãrii se aflã în
altã localitate decât cea de domi-
ciliu îºi pot exercita dreptul de vot
la orice secþie de votare, dupã ce
declarã în scris pe propria rãs-
pundere cã nu au mai votat ºi nu
vor mai vota la acel tur de scru-
tin. Alegãtorii care în ziua votãrii
se aflã în strãinãtate voteazã la
secþiile de votare constituite pe
lângã misiunile diplomatice ºi ofi-
ciile consulare ale României, dupã
ce declarã în scris pe propria rãs-
pundere cã nu au mai votat ºi nu
vor mai vota la acel tur de scru-
tin. Alegãtorii care se prezintã la
vot ºi fac dovada cu actul de iden-
titate cã domiciliazã în raza teri-
torialã a secþiei de votare respec-
tive, însã au fost omiºi din copia
listei electorale permanente exis-
tente la biroul electoral al secþiei
de votare, alegãtorii care în ziua
votãrii se aflã în altã localitate de-
cât cea de domiciliu, precum ºi
alegãtorii care voteazã la secþiile
de votare din strãinãtate sunt în-
scriºi în listele electorale suplimen-
tare. Pe aceleaºi liste vor fi tre-
cuþi, pentru a vota, alegãtorii care
îºi exercitã dreptul de vot prin in-
termediul urnei speciale, membrii
biroului electoral al secþiei de vo-
tare, persoanele însãrcinate cu
menþinerea ordinii care nu sunt
înscrise în copia listei electorale
permanente din acea secþie.

Peste 18 milioane de cetãþeni cu
drept de vot sunt aºteptaþi la urne,
mâine, pentru alegerea preºedintelui,
dintre cei 14 candidaþi înscriºi în cur-
sã. Conform celor mai recente cifre,
pentru cei 18.296.567 cetãþeni cu drept
de vot au fost înfiinþate 18.550 de sec-
þii de votare în þarã ºi 294 în strãinãta-
te, pregãtite 20.745.068 de buletine de

vot ºi 94.220 de ºtampile cu menþiu-
nea „Votat”. Secþiile de vot se deschid
la ora 7.00 ºi se închid la ora 21.00.
Preºedintele României se alege pen-
tru un mandat de cinci ani, prin vot
universal, egal, direct, secret ºi liber
exprimat. Au drept de vot cetãþenii
români care au 18 ani, împliniþi pânã
în ziua alegerilor inclusiv, cu domici-

liul sau reºedinþa în þarã sau în strãi-
nãtate. Nu au drept de vot debilii sau
alienaþii mintal, puºi sub interdicþie, ºi
nici persoanele condamnate, prin ho-
tãrâre judecãtoreascã definitivã, la
pierderea drepturilor electorale. Con-
form datelor AEP, 1.853 de alegãtori-
 au vârsta de 100 de ani ºi 2.538 au
peste 100 de ani.

Pe baza cãror
documente votãm

Cetãþenii români cu domiciliul în
România care în ziua votãrii se aflã
în þarã îºi pot exercita dreptul de
vot la secþiile de votare organizate
în România în baza unuia din ur-
mãtoarele acte de identitate, vala-
bile în ziua votãrii: cartea de iden-
titate, cartea electronicã de identi-
tate, cartea de identitate provizo-
rie, buletinul de identitate ori paºa-
portul diplomatic, paºaportul diplo-
matic electronic, paºaportul de
serviciu, paºaportul de serviciu
electronic, carnetul de serviciu
militar, în cazul elevilor din ºcolile
militare. Cetãþenii români cu do-
miciliul în România care în ziua
votãrii se aflã în strãinãtate îºi pot

exercita dreptul de vot la secþiile
de votare organizate în strãinãtate
în baza unuia dintre urmãtoarele
acte de identitate: paºaportul diplo-
matic, paºaportul diplomatic elec-
tronic, paºaportul de serviciu, pa-
ºaportul de serviciu electronic, pa-
ºaportul simplu, paºaportul simplu
electronic, paºaportul simplu tem-
porar sau titlul de cãlãtorie, cãrþii
de identitate ºi a cãrþii electronice
de identitate, valabile în ziua votã-
rii. Cetãþenii români cu domiciliul
în strãinãtate care în ziua votãrii
se aflã în strãinãtate, precum ºi ce-
tãþenii români cu domiciliul în
strãinãtate care în ziua votãrii se
aflã în þarã îºi pot exercita dreptul
de vot în baza unuia din urmãtoa-
rele acte de identitate: paºaportul
simplu, paºaportul simplu tempo-

rar, paºaportul simplu electronic,
cu menþionarea þãrii de domiciliu.

Analfabeþii nu au voie
sã fie însoþiþi în cabina de vot
Potrivit unei decizii luate de Bi-

roul Electoral Central, alegãtorii
analfabeþi nu vor putea fi însoþiþi
în cabina de vot de cãtre alte per-
soane, BEC apreciind cã neºtiin-
þa de carte nu poate fi constatatã
cu certitudine. Alegãtorii ne-
transportabili pot vota folosind
urna specialã.

Potrivit legii, constituie contra-
venþii ºi se sancþioneazã cu amen-
dã de la 4.500 la 10.000 lei înscrie-
rea cu bunã ºtiinþã a unui alegãtor
în mai multe liste electorale per-
manente, înscrierea în listele elec-
torale sau tabelele electorale a unor
persoane fictive ori care nu au
drept de vot, tipãrirea fãrã drept
de buletine de vot, în vederea utili-
zãrii acestora în ziua alegerii, în-
mânarea buletinului de vot unui ale-
gãtor care nu prezintã actul de
identitate ori care refuzã sã sem-
neze în lista electoralã sau tabelul
electoral în care este înscris pen-
tru primirea buletinului de vot ºi a
ºtampilei cu menþiunea „Votat”. Cu
aceeaºi amendã se sancþioneazã
neaplicarea pe actul de identitate a
ºtampilei cu menþiunea „Votat” sau
a timbrului autocolant, dupã caz,
precum ºi reþinerea actului de iden-
titate, fãrã motive întemeiate, de
cãtre membrii biroului electoral al
secþiei de votare.

Reprezentanþii Complexului Energetic Ol-
tenia (CEO) ºi cei ai China Huadian Enginee-
ring au semnat, ieri, acordul în baza cãruia
vor înfiinþa o companie cu capital mixt pen-
tru construcþia unui nou grup energetic, de

CE Oltenia ºi China Huadian au semnat acordul
de construcþie a noului grup energetic la Rovinari

500 MW, la termocentrala Rovinari, o inves-
tiþie de circa un miliard de dolari. Acordul de
înfiinþare a acestei societãþi mixte româno-
chineze, de tip IPP (Independent Power Pro-
ducer), a fost semnat la sediul Guvernului de

preºdintele CEO, La-
urenþiu Dan Ciurel,
ºi preºedintele China
Huadian Enginee-
ring, Yang Yong, în
prezenþa premierului
Victor Ponta ºi a mi-
nistrului Economiei,
Constantin Niþã. Pre-
ºedintele China Hua-
dian Engineering arã-
tat cã societatea pe
care o conduce va fi
principalul antrepre-
nor ºi investitor, iar
scopul este realizarea
unui proiect de cali-

tate. „O sã construim acest proiect în cel mai
scurt timp, la o calitate superioarã, ca sã re-
alizãm o bazã energeticã de calitate superioa-
rã în România”, a spus oficialul chinez. La
rândul sãu, ministrul Economiei a arãtat cã,
în pofida opiniilor sceptice cu privire la pro-
iectele economice cu China, acestea „prind
viaþã”. „Au fost mulþi care nu au avut încre-
dere în proiectele pe care noi le-am anunþat
cu companiile chinezeºti, dar iatã cã, încet-
încet, acestea prind viaþã”, a spus Niþã.

Noua termocentralã va funcþiona pe bazã
de lignit ºi va fi construitã pe amplasamentul
a douã blocuri energetice ale Complexului
Energetic Rovinari, în prezent dezafectate.
Proiectul va fi derulat de o firmã mixtã, în
care investitorul strãin ar putea sã deþinã
majoritatea acþiunilor. Potrivit CE Oltenia,
unitatea va fi echipatã cu tehnologie moder-
nã, astfel cã preþul la care va produce elec-
tricitatea va fi printre cele mai mici dintre toate
termocentralele din România.
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Lucrările de renovare a Spi-
talului de Neuropsihiatrie nu s-
au încheiat, primarul Lia Olguţa
Vasilescu făcând, ieri, o vizită de
lucru pentru a vedea ce s-a lu-
crat până acum. După ce s-a
plimbat prin saloane, edilul a spus
că investiţiile în sănătate sunt o
prioritate, astfel că toate unităţi-
le medicale coordonate de auto-
ritatea locală vor fi complet re-
novate până la sfârşitul anului
2015. „Avem un acord-cadru
pentru reparaţia spitalelor, este
vorba de o licitaţie care se află

în derulare. După ce va fi finali-
zată şi această licitaţie, vom in-
tra în continuare în toate spitale-
le până când le punem la cheie.
Visul meu este să ne tratăm ca
în Europa de Vest. Cel puţin spi-
talelor care aparţin de municipa-
litate încercăm să le schimbăm
faţa”, a declarat primarul Lia
Olguţa Vasilescu.

Modernizările au
început din 2012

În Spitalul de Neuropsihiatrie
s-au investit 5 milioane de lei de
la bugetul local. Primarul a expli-
cat că alocările s-au făcut de-a
lungul a trei ani, dar că tot mai
sunt încă destule lucruri care tre-
buie să fie făcute în continuare,
fiind necesare intervenţii la aco-
periş, faţadă şi alte dotări. „Tota-
lul este de aproape 50 de miliar-
de de lei vechi, investiţii făcute în
acest spital. Dar noi vom conti-

Primăria Craiova investeşte
în Spitalul de Neuropsihiatrie

Primăria Craiova a investit 5 milioane de lei în
modernizarea Spitalului de Neuropsihiatrie şi con-
tinuă lucrările de renovare. Până acum au fost re-
făcute şi dotate cu mobilier toate saloanele, au fost
cumpărate aparate medicale noi pentru secţiile de
recuperare şi s-a echipat complet bucătăria spita-
lului. Managerul Luiza Popa a menţionat că pa-
cienţii care au primit fişe de evaluare au spus că
sunt mulţumiţi de modul cum arată acum saloane-
le. Aici sunt trataţi aproximativ 12.000 de bolnavi
în fiecare an.

nua”, a spus Olguţa Vasilescu,
care a detaliat cheltuielile şi su-
mele de bani ce au ajuns la Neu-
ropsihiatrie în fiecare an. În 2012
a fost alocată suma de 1,53 mili-
oane lei, în 2013 – 2,19 milioane
de lei, iar în 2014 – 2,4 milioane
de lei. Managerul spitalului, Lui-
za Popa, i-a spus primarului că
proiectele pentru sănătate au fost
prezentate ca o prioritate în toate
campaniile electorale, dar că,
după 22 de ani, este singurul om
politic care îşi respectă cuvântul
dat.

Au fost renovate
toate saloanele

Până acum toate saloanele au
fost zugrăvite, iar pavimentul a
fost acoperit cu covor medical.

De asemenea, au fost renovate
toate grupurile sanitare, fiind do-
tate cu dispensere de şerveţele
de mâini şi de săpun, aşa cum cer
noile norme pentru acreditare.
Coridoarele au fost renovate în
totalitate şi s-a schimbat sistemul
de iluminare. În toate saloanele
s-au achiziţionat paturi cu dotări
speciale pentru secţiile de neuro-
logie şi circa 30 de saltele pentru
prevenirea complicaţiilor la pa-
cienţii mobilizaţi la pat. „Investiţii
majore s-au făcut şi la bucătăria
spitalului. Aici s-au  cumpărat
aragazuri, cuptoare şi plite elec-
trice. Avem maşini de spălat vase
automate, veselă de inox pentru
gătit şi servit masa pacienţilor în
totalitate”, a spus managerul spi-
talului.

Secţia
de recuperare
are dotări noi

La etajul al patrulea al spi-
talului, acolo unde erau diferen-

ţe foarte mari de temperatură,
s-a montat o instalaţie profesi-
onală de climatizare şi, în pa-
ralel, s-a schimbat şi tâmplăria
veche, înlocuindu-se cu tâmplă-
rie PVC. Tot pe acest etaj, la
secţia de recuperare neurolo-
gică, unde pacienţii stau spita-
lizaţi o perioadă mai lungă de

timp, s-au dotat saloa-
nele cu televizoare. „A
avut un impact foarte
important asupra  pa-
cienţilor care, după ter-
minarea procedurilor şi
până la prânz, nu aveau
cu ce să-şi umple timpul
până a doua zi de dimi-
neaţă”, a mai spus ma-
nagerul unităţii medica-
le. Tot la etajul al patru-
lea, la sala de recupera-
re, a fost adus un apa-
rat de fizioterapie cu
funcţii complexe pentru
tratar ea deficie nţelor
neuromotorii, în princi-
pal cele post accident
vascular cerebral.

Sistem
electronic pentru
supravegherea
pacienţilor

În plus, ca o noutate, saloanele
au fost dotate cu aparatură moder-
nă pentru supravegherea pacienţi-
lor. Pe pereţi există butoane care
sunt conectate într-un sistem wi-
reless şi acestea sunt activate de
pacienţi atunci când starea lor de
sănătate se înrăutăţeşte. Acest sis-
tem a dus la scăderea timpului de
reacţie şi de intervenţie în cazul apa-
riţiei unei complicaţii la un bolnav
aflat într-un salon. Sistemul inclu-
de nişte brăţări care sunt purtate
de asistentele de serviciu. Acestea
au o rază mare de acţiune şi chiar
dacă asistenta nu este pe etaj, ci în
altă clădire, i se afişează pe aceas-
tă brăţară numărul de salon şi nu-
mărul de pat care are nevoie de
ajutor”, a explicat managerul Lui-
za Popa. Tot la capitolul aparatură
medicală au fost achiziţionate două
electrocardiografe portabile, mai
multe tensiometre şi glucometre.
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Poliþiºtii ºi pompierii craioveni
au fost anunþaþi joi seara, în ju-
rul orei 20.30, cã pe bulevardul
„Dacia” din municipiul Craiova
s-a petrecut un grav accident de

Reamintim cã, pe 12 mai a.c.,
Valentin Petriºor Nicã, de 47 de ani,
din municipiul Craiova, a fost
arestat pentru 30 de zile pentru
pornografie infantilã. Potrivit pro-
curorilor DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova, pe 27 septembrie
2013, Biroul Naþional INTERPOL
WIESBADEN a sesizat autoritãþile
române cu privire la faptul cã în
cadrul reþelei P2P eDonkey se fo-

Potrivit reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã Dolj, la Punctul de Trecere a
Frontierei Calafat, judeþul Dolj, s-
a prezentat pentru a intra în þarã,
la volanul unui autoturism marca
Volkswagen, cetãþeanul german
Schalimon O., în vârstã de 49 de
ani. Împreunã cu acesta mai cãlã-
toreau douã persoane de sex mas-
culin care au prezentat la controlul
de frontierã cãrþi de identitate ita-
lieneºti.

Procedând la verificarea docu-
mentelor, poliþiºtii de frontierã dol-
jeni au constatat cã cele douã cãrþi
de identitate italieneºti corespund
din punct de vedere al formei, dar
celelalte elemente de siguranþã, res-
pectiv ºtampila ºi timbrul sec de
pe fotografie, au fost aplicate în

Opt rãniþi ºi ºase maºini avariateOpt rãniþi ºi ºase maºini avariateOpt rãniþi ºi ºase maºini avariateOpt rãniþi ºi ºase maºini avariateOpt rãniþi ºi ºase maºini avariate
în accident pe bulevardul „Dacia”în accident pe bulevardul „Dacia”în accident pe bulevardul „Dacia”în accident pe bulevardul „Dacia”în accident pe bulevardul „Dacia”

Sirieni prinºi la PTF Calafat
cu documente de identitate false

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei Calafat au depistat doi cetãþeni sirieni care au

încercat sã intre ilegal în þarã folosindu-se de cãrþi de identi-
tate italieneºti false pentru care au plãtit 1.000 de euro.

fals. În urma verificãrilor s-a sta-
bilit cã persoanele în cauzã sunt
cetãþenii sirieni George G. ºi Isam
I., în vârstã de 27, respectiv 44 de
ani. Bãrbaþii au declarat cã au cum-
pãrat cãrþile de identitate false de
la un cetãþean ale cãrui date de
identitate nu le cunosc, contra su-
mei de 500 euro fiecare.

Poliþiºtii de frontierã au proce-
dat la întreruperea cãlãtoriei bãr-
baþilor, iar conform protocolului
româno-bulgar, persoanele în ca-
uzã, documentele ºi autoturismul
au fost predat autoritãþile de fron-
tierã bulgare în vederea continuã-
rii cercetãrilor ºi dispunerii mãsu-
rilor legale ce se impun, dupã cum
a precizat purtãtorul de cuvânt al
Poliþiei de Frontierã Dolj, comisar-
ºef Romicã Ivãnoiu.

Craiovean condamnat la 4 ani ºi 6 luni
de închisoare pentru pornografie infantilã

Un bãrbat de 47 de ani, din Craiova, arestat preventiv
pe 12 mai a.c. sub acuzaþia de pornografie infantilã în
formã continuatã, a fost condamnat, joi, la 4 ani ºi 6 luni
de închisoare cu executare. Sentinþa nu este definitivã,
putând fi atacatã cu apel la Curtea de Apel Craiova, iar
faþã de craiovean a fost menþinutã mãsura arestului la
domiciliu. Bãrbatul a ajuns dupã gratii dupã ce la locuinþa
sa au fost descoperite 204 fiºiere video, reprezentând
materiale pornografice cu minori, precum ºi mai multe
sisteme informatice ºi mijloace de stocare a datelor.

losesc sisteme informatice pentru
punerea la dispoziþie de materiale
pornografice cu minori, potrivit
sesizãrii fiind folosit I.P.-ul alocat
de un furnizor de servicii unei co-
nexiuni  Internet instalatã pe raza
judeþului Dolj. Odatã cu trimiterea
sesizãrii, a fost înaintat la DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova ºi un
suport optic, iar materialul atestã
din punct de vedere real, o fetiþã

cu vârsta de aproximativ 6 ani,
aflatã într-o ipostazã sexualã.

„Cercetãrile efectuate atestã cã
de la I.P.- urile menþionate – care
aparþin suspectului NICÃ VALEN-
TIN PETRIªOR – au fost efectua-
te activitãþile specifice infracþiunii de
pornografie infantilã prin sisteme in-
formatice. La percheziþia desfãºu-
ratã pe 12 mai a.c., la domiciliul
suspectului au fost descoperite ºi
ridicate 204 fiºiere video, reprezen-
tând materiale pornografice cu mi-
nori, precum ºi mai multe sisteme
informatice ºi mijloace de stocare a
datelor, pentru care a fost solicitatã
deja efectuarea unei percheziþii in-
formatice”, dupã cum au comuni-
cat reprezentanþii DIICOT Craiova.
Suspectul a fost ridicat ºi dus la
sediul DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova, unde l-au audiat ºi l-au
reþinut pe 24 de ore pentru porno-
grafie infantilã. Împotriva craiovea-
nului s-a pus în miºcare acþiunea
penalã ºi a fost prezentat Tribuna-
lului Dolj, instanþã care i-a emis
mandat de arestare preventivã pen-
tru 30 de zile.

Pe 25 iunie a.c. s-a înregistrat
la Tribunalul Dolj dosarul în care
craioveanul a fost trimis în jude-
catã, iar joi, 30 octombrie a.c., ju-
decãtorii l-au gãsit vinovat ºi l-au
condamnat. Valentin Petriºor Nicã
a primit o pedeapsã de 4 ani ºi 6
luni închisoare cu executare, fiin-
du-i menþinut ºi arestul la domici-
liu. În plus, i s-au confiscat mai
multe hard-diskuri ºi a fost obligat
la plata sumei de 700 de lei cheltu-
ieli judiciare. Sentinþa nu este defi-
nitivã, putând fi atacatã cu apel la
Curtea de Apel Craiova.

Un grav accident de circulaþie s-a
petrecut joi seara, pe bulevardul „Da-
cia” din Craiova, în zona Peco Consul.
Un tânãr de 27 de ani, care a vrut sã

depãºeascã o coloanã de maºini, a pro-
vocat un carambol în urma cãruia ºase
maºini au fost avariate ºi opt persoa-
ne au fost rãnite.

circulaþie. Mai multe ambulan-
þe, SMURD ºi din cadrul SAJ
Dolj au ajuns la locul evenimen-
tului, iar din cercetãrile efectua-
te s-a stabilit cã Ionuþ Paraschi-

va, de 27 de ani, din Craiova,
în timp ce conducea un autotu-
rism Opel Vectra s-a angajat în
depãºirea neregulamentarã a
unei coloane de autovehicule, în
timp ce din sens opus circulau
alte autovehicule ºi, trecând
peste marcajul longitudinal du-
blu continuu, s-a ciocnit fron-
tal cu un Renault condus de
Vasile Dîrvãreanu, de 29 de ani,
din Craiova.

În urma impactului deosebit
de violent, cele douã autovehi-
cule implicate în accident au fost
proiectate în alte patru autotu-
risme care, de asemenea, au fost
avariate. Din accident a rezultat
vãtãmarea corporalã gravã a lui
Ionuþ Paraschiva, dar ºi a altor
ºapte persoane, pasageri în ma-

ºinile avariate: Vasile Dîrvãrea-
nu, ºoferul Renaultului, Petriºor
Preda (28 de ani), din Craiova,
Marian Duduianu (24 de ani),
Cristian Muscalagiu (39 de ani),
Ahmed Mouhajer (26 de ani),
Karla Vasile (36 de ani) ºi Flo-
rentin Popa (26 de ani), toþi din
Craiova. Toþi rãniþii au fost trans-
portaþi de ambulanþe la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-

iova pentru acordare de îngrijiri
medicale.

„Poliþiºtii din cadrul Biroului
Rutier Craiova ajunºi la faþa lo-
cului au întocmit în cauzã do-
sar de cercetare penalã pentru
comiterea infracþiunii de vãtã-
mare corporalã din culpã”, a
precizat agent principal Amelia
Barbu, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.
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Primul tur al alegerilor prezi-
denţiale 2014 este programat mâi-
ne, 2 noiembrie. Asta se ştia.  Este
al şaptelea rând de alegeri de acest
fel. Nu mai puţin de 14 candidaţi
se află cu nume, prenume şi s iglă
pe buletinele de vot, unii ca să în-
cerc e marea cu degetul, cum se
spune, dar asta s-a întâmplat şi
altă dată şi nu reprezintă altceva
decât expres ia democ raţiei. Son-
dajele de opinie, aproape la uni-
son, au menţinut,  paradoxal, timp
de o lună, aceeaşi ierarhie, cu Vic-
tor  Ponta în frunte,  urmat de
Klaus Iohannis şi ceilalţi, ecartul
primilor doi faţă de res tul pluto-
nului rămânând ş i el constant.

MIRCEA CANŢĂR

Mâine, 2 noiembrie, votăm!
Ceea ce se poate spune despre
prima parte a campaniei electora-
le, fiindc ă se întrevede şi un al
doilea tur de scrutin, cu tot ce ţine
de acest moment, este partic ula-
rizarea ei până la mutilare, prin
dezvăluir ile de tot felul, despre
unul sau altul dintre candidaţi,
încât dacă ceva nu s-a putut des-
luşi este exact ceea ce ar fi dorit
aceştia să comunice. Acest joc al
campaniilor negative a lăsat indi-
ferentă masa de alegători, dacă ne
orientăm după sondajele de opi-
nie. Cultul mentalităţilor de tip bal-
canic, ridicat la rangul de educa-
ţie naţională pentru adulţi, s-a vă-
zut în toată splendoarea lui.  Dar

revoluţia de mentalitate de care am
avea nevoie în viaţa noastră politi-
că nu poate fi întrupată doar în
persoana unui preşedinte model de
civilitate. Alegerile prezidenţiale,
potrivit actualei Constituţii, au loc
o dată la cinci ani. Tot potrivit ac-
tualei Legi fundamentale, prin pre-
rogativele încredinţate preşedintelui
ţării, miza lor este imensă. Preşe-
dintele ţării personifică statul ro-
mân şi este simbolul naţiunii în
întregul ei prin alegerea sa directă
de către popor. El asigură sau, mai
exact, prin atribuţiile ce-i revin,
trebuie să îndeplinească acest de-
ziderat explicit, şi anume echilibrul
şi bunul mers al activităţii desfă-

şurate de autorităţile publice în
conformitate cu principiul separă-
rii puterilor în stat, pentru a nu se
aduce nici o atingere drepturilor şi
libertăţilor garantate. Lucru ştiut,
preşedintele este garantul indepen-
denţei naţionale, al unităţii şi inte-
grităţii teritoriale a ţării. Această
funcţie de garanţie şi de veghe
consacrate în Constituţie implică
supravegherea vigilentă, printr-o
activitate vie şi concretă, a modu-
lui în care acţionează actorii vieţii
politice, păstrându-se imparţialita-
tea şi echidistanţa. Primul tur al
alegerilor prezidenţiale se desfăşoa-
ră, cum spuneam, într-un context
realmente neobişnuit, mai de gra-

bă fără precedent,  generat în
bună măsură de imixtiunea făţişă
a actualului preşedinte,  Traian
Băsesc u, prin partizanatul faţă de
un anumit c andidat,  cu umorile
subsecvente faţă de c eilalţi.  Ceea
ce ne rămâne de făc ut este doar
exercitarea unui drept c onsfinţit,
cum spuneam,  de Constituţie,
acela de a merge la vot. O parti-
cipare robustă la primul tur al ale-
gerilor prezidenţiale nu ar repre-
zenta altceva decât expresia fap-
tului că „ne pasă” de ţara în care
trăim şi suntem, în pofida a tot
ceea ce ni se atr ibuie, deplin ra-
cordaţi lumii europene c ivilizate.
Căreia îi aparţinem.

Ministrul de Interne, Gabriel
Oprea, a anunţat ieri, la videocon-
ferinţa cu prefecţii, că MAI şi-a
îndeplinit atribuţiile privind orga-
nizarea alegerilor prezidenţiale din
2 noiembrie. „Vreau să subliniez că
până la acest moment MAI şi-a
îndeplinit în totalitate şi conform
termenelor stabilite atribuţiile care-
i revin potrivit prevederilor legale
în materie electorală. Aşadar, toa-
te materialele necesare desfăşură-
rii procesului de votare au fost re-
alizate, au fost distribuite deja fie-
cărei primării, urmând ca mâine
(n.r. – astăzi) să fie predate preşe-
dinţilor birourilor electorale ale sec-
ţiilor de votare. Pentru asigurarea
condiţiilor de legalitate, prefecţii
împreună cu preşedinţii Birourilor
Electorale Judeţene şi reprezentan-
ţii Autorităţii Electorale Permanente
au efectuat instruirea de speciali-
tate cu preşedinţii Birourilor Elec-
torale ale secţiilor de votare”, a
spus Gabriel Oprea.
Măsuri împotriva
turismului electoral

Tot cu aceas tă ocazie s-a reali-

Structurile MAI, pregătite
pentru alegerile de duminică

Un număr impresionant de for-
ţe ale Ministerului Afacerilor In-
terne vor fi mobilizate pentru ale-
gerile prezidenţiale de duminică.
Nu mai puţin de 31.300 de poli-
ţişti, 12.500 de jandarmi, 3.600
poliţişti de frontieră, 10.000 de
pompieri şi peste 600 de forţe ale
altor structuri operative ale MAI
vor asigura ordinea cu ocazia

scrutinului electoral. În cadrul
unei videoconferinţe cu prefecţii,
care a avut loc ieri, ministrul de
Interne, Gabriel Oprea, a anun-
ţat că toate materialele necesare
desfăşurării votării au fost distri-
buite deja fiecărei primării, ur-
mând ca astăzi să fie predate pre-
şedinţilor Birourilor electorale ale
secţiilor de votare.

zat ş i un bilanţ al inc identelor  care
au avut loc pe parc ursul campa-
niei electorale. Concluzia: a fost
o campanie mult mai liniştită prin
comparaţie c u cea din 2009,  nu-
mărul de incidente înregistrate fi-
ind de cinc i ori mai mic . În opinia
reprezentanţilor  MAI, pe toată
această perioadă dreptul la liberă
exprimare a opiniilor a fost pe de-
plin respectat, nefiind semnalate
evenimente deosebite la adunările
publice care au avut loc la nivel
naţional.  Pe parc ursul aces tei
campanii elec torale s -au desfăşu-
rat 654 de manifestări electorale
în 424 de localităţi din 39 de ju-
deţe ş i munic ipiul Buc ureş ti.
„Dacă în anul 2009, la finalul cam-
paniei electorale aveam înregistra-
te 936 de incidente, în prezent
sunt înregistrate numai 182. Vreau
să subliniez că în toată această
perioadă nu au avut loc evenimente
grave care să perturbe ordinea pu-
blic ă, majoritatea situaţiilor vizate
referindu-se la afişajul electoral.
În ac eastă campaniei electorală s-
au aplicat 85 de sancţiuni contra-
venţionale, valoarea amenzilor  fi-

ind de 46.100 lei. De ase-
menea, în urma verif ică-
rilor efectuate au fost con-
statate 58 de infracţiuni
pentru care sunt cerc eta-
te 25 de persoane”, a afir-

mat ministrul de Interne.
Principalele misiuni ale angaja-

ţilor MAI mobilizaţi pentru alegeri
vizează asigurarea ordinii publice,
paza secţiilor de votare şi preveni-
rea infracţiunilor electorale. De alt-
fel, ministrul Gabriel Oprea i-a ce-
rut chestorului general Petre Tobă
să urmărească la nivel naţional
legalitatea desfăşurării transpor-
tului rutier de persoane, pentru
a nu apărea situaţii care ar avea
c a sc op turismul electoral.
„Reamintesc c ă votarea de
două sau mai multe ori, intro-
ducerea în urnă a mai multor
buletine de vot sau votarea fără
a avea acest drept constituie in-
fracţiuni şi se pedepsesc cu în-
chisoare de la şase luni la trei
ani”, a mai spus viceprim-mi-
nistrul pentru securitate naţio-
nală, ministrul Afacerilor Inter-
ne, Gabriel Oprea.
Prefectul Sorin Răducan:
„La nivel judeţului Dolj nu am
avut incidente deosebite”

Pentru buna derulare a acţi-

unilor specifice organizării Alege-
rilor pentru Preşedintele României,
din data de 2 noiembrie, Instituţia
Prefectului Judeţului Dolj a desfă-
şurat activităţi în conformitate cu
calendarul alegerilor aprobat prin
HG 521/2014.

Prin ordin al Prefectului au fost
stabilite măsurile de ordine şi si-
guranţă publică premergător şi pe
timpul desfăşurării alegerilor pen-
tru preşedintele României. La ni-
velul judeţului Dolj nu s-au sem-
nalat incidente deosebite.

Prefectul judeţului Dolj, Nico-
lae Sorin Răducan, a precizat în ca-
drul videoconferinţei de ieri că pe
parcursul campaniei electorale, la
nivelul judeţului Dolj nu au fost în-
registrate evenimente deosebite:
“La nivel judeţului Dolj nu am avut
incidente deosebite. Sper că în
continuare, cu atenţia cuvenită pe
care o acordăm alegerilor preziden-
ţiale, să trecem cu bine peste acest
moment şi să nu avem nici un fel
de problemă”.

RADU ILICEANU
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Existã, acum, spre final, o percepþie
majoritarã cu privire la decuplarea ac-
tualei campanii electorale de la adevã-
ratele probleme ale agendei unui preºe-
dinte al României în contextul prezen-
tului ºi al viitorului imediat.

De parcã o forþã obscurã, dinãuntru
ori dinafarã, ne-ar fi întins o capcanã,
ispitindu-ne – din pãcate, pe toþi, la grã-
madã, politicieni, analiºti ori simpli bã-
gãtori de seamã – cu tot felul de teme,
dacã nu nepotrivite, atunci cu siguran-
þã strãine acutelor nevoi ce îºi aºteaptã
rezolvarea.

Arþagul, calomnia ºi delaþiunea ofe-
rite cu o nonºalanþã amendabilã, ba
uneori penalã, chiar de la „tribuna” strã-
juitã de tricolor, au sfârºit, parcã, prin
a ne contamina pe toþi. Un „pãpuºar”,
caz de-acum clinic de pocherist al Pu-
terii gândite ºi administrate dupã chi-
pul ºi asemãnarea sa, ne-a condus pe
toþi spre acest teren mocirlos al urii de-
venite, ca în primi ani ‘90, viscerale:
un veritabil sport naþional.

De aici provine urgenþa unei schim-
bãri radicale a timpului de dezbatere ce
mai rãmâne, prin chemarea la ordine ºi

„Gãurile negre” ale agendei prezidenþiale„Gãurile negre” ale agendei prezidenþiale„Gãurile negre” ale agendei prezidenþiale„Gãurile negre” ale agendei prezidenþiale„Gãurile negre” ale agendei prezidenþiale
prin raportarea ºi asumarea unui set de
obiective mai mult decât prioritare,
abandonate de-a lungul ultimilor ani.

Pacea socialã, realizabilã mai ales
prin mai multã justiþie socialã, veghe-
rea (iar nu impunerea prin imixtiune în
treburile executivului!) la reechilibra-
rea ºanselor egale la viaþã, ca drept de
acces la bunãstare ºi la progres, con-
diþie esenþialã a unei viziuni bazate pe
consens comunitar ºi prin respingerea
actualei rãfuieli dintre diversele cate-
gorii sociale, acestea ar trebui sã defi-
neascã ºi sã asigure agenda „internã”
a Preºedinþiei.

Aº adãuga efortul de a readucere în
prim plan a conlucrãrii constructive,
dincolo de orgolii „doctrinare” ºi de pre-
tenþii de deþinãtori ai adevãrului abso-
lut; un efort spre unire – sau, mai pre-
cis spus, spre re-unire – cu scopul re-
venirii la un minimum de normalitate;
restituirea valorii uitate a muncii baza-
te pe competenþã, pe merit, pe vocaþie
ºi pe rãsplata cuvenitã, ceea ce ar în-
semna o altfel de filozofie socialã.

Însã într-o agendã prezidenþialã, în
lumea globalizatã de astãzi ºi în circum-

stanþele atâtor tensiuni, conflicte, în act
ori în fazã mocnitã, prioritare, prin
chiar fiºa postului, sunt aspectele lega-
te de poziþionarea Þãrii pe plan extern;
mai ales cã ele au fost reduse la nivelul
simplei alinieri discursive la ceea ce s-
a presupus a reprezenta drept… liniile
dominante: o corectã politicã, dar ºi
aceasta blocatã la stadiul unei anemice
consimþiri retorice, marcate, din când
în când, de ieºiri arþãgoase ºi riscante
împotriva unor mari puteri, chiar ºi în
dezacord cu liderii cei mai puternici din
alianþele noastre strategice.

A sosit momentul ca în locul atâtor
dureroase percepþii pe care Þara le are
în afarã, multe trâmbiþate ori livrate pe
ºest chiar de politicieni autohtoni, sã
se promoveze valori – individuale ºi
colective, materiale ºi spirituale – ale
românimii ºi ale românismului de care
istoric nu ducem lipsã. O reanimare a
aparatului diplomatic, cu cadre de va-
loare, eventual recrutate din zecile de
mii de tineri deja performanþi ºi risipiþi
prin toatã lumea, este un alt obiectiv
de prim ordin al unei înnoite agende
prezidenþiale.

S-a scris în ultima vreme despre tra-
gedii, uneori abominabile, trãite de ro-
mânii exilaþi prin Occident: femei vio-
late ºi tratate ca în Evul Mediu, în Ita-
lia, ca sã mã rezum la acest exemplu
despre care am, relatat în acest loc, si-
tuaþii faþã de care nu s-a înregistrat
nicio reacþie oficialã din partea statului
român.

Primarul unui mare municipiu se plân-
gea recent de slaba implicare a multor
diplomaþi ºi ataºaþi comerciali români
în procesul de atragere de investiþii.

S-a schimbat oare ceva de la men-
talitatea, de-acum exact cinci ani, a
unui ambasador într-o mare þarã oc-
cidentalã al cãrui mandat s-a redus la
a-ºi rezerva luxul unei locuinþe somp-
tuoase cu o chirie demnã de un olig-
arh din Golful Persic ºi la instrumen-
talizarea, de ordin penal, a votului co-
naþionalilor sãi în favoarea propriului
Stãpân?

Iatã teme ce-ar putea sã mai salveze,
mãcar în aceastã fazã de prelungiri,
ceva dintr-o campanie electoralã decu-
patã de la adevãratul ei statut ºi de la
adevãrate menire.

Astfel, doljenii care doresc sã intre în legalitate se
pot prezenta la ghiºee astãzi (sâmbãtã), în intervalul
orar 8.00 – 16.00, precum ºi mâine (duminicã), când
programul începe la ora 8.00 ºi se încheie la ora 21.00.
Programul de lucru cu publicul, menþionat anterior,
nu va putea fi asigurat la SPCLEP Melineºti, astfel cã
cetãþenii din localitãþile Melineºti, Goieºti, Tãlpaº ºi
ªimnicu de Sus se pot adresa Direcþiei Publice Co-
munitare de Evidenþã a Persoanelor Dolj, cu sediul în
municipiul Craiova, strada „Vulturi” nr. 9.

„Mãsura este menitã sã asigure starea de legalitate
a cetãþenilor privind deþinerea unui act de identitate
valabil ºi face parte din planul general de mãsuri ad-
optat de M.A.I. privind menþinerea ºi asigurarea ordi-
nii ºi siguranþei publice, premergãtor ºi pe timpul des-
fãºurãrii procesului electoral din data de 25.05.2014
pentru alegerea membrilor din România în Parlamen-
tul European”, se aratã într-un comunicat de presã al
Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a Persoane-
lor Dolj.
39 de servicii locale de evidenþã a persoanelor
funcþionale în Dolj

Cei interesaþi se pot adresa cu cereri de eliberare a
actului de identitate la ghiºeele serviciilor publice co-
munitare de evidenþã a persoanelor ce arondeazã lo-
calitatea de domiciliu/reºedinþã a solicitantului, aces-
te cereri urmând a se soluþiona operativ pentru per-
soanele cu drept de vot, fie prin eliberarea de cãrþi de

Competiþia de atletism Cupa României de Marº se-
niori impune astãzi, 1 noiembrie, pentru câteva ore,
restricþii rutiere în centrul Craiovei. Astfel, între 9.00
ºi 13.00, circulaþie se închide pe strada „A.I. Cuza”,
sectorul de drum cuprins între intersecþia cu strada
„Arieº” ºi intersecþia cu strada „Romul”, respectiv cu
strada „C.S. Nicolãescu Plopºor”. «În situaþia în care
autovehiculele staþionate în parcãrile amenajate pe stra-
da „A.I. Cuza” obstrucþioneazã buna desfãºurare a
manifestãrilor sportive, acestea vor fi ridicate ºi relo-
cate pe amplasamente din zonele aflate în imediata
apropiere», se precizeazã într-un comunicat de presã
al Primãriei Craiova.

Restricþiile continuã ºi în urmãtoarele douã zile. De
duminicã, 2 noiembrie, ora 20.00, pânã luni, 3 no-
iembrie, ora 6.00, se va închide circulaþia pe anumite
sectoare de drum, în perioada desfãºurãrii activitãþi-
lor de preluare a buletinelor de vot de la secþiile de
votare. Restricþiile se vor impune pe strada „Popa
ªapcã”, strada „A.I. Cuza” – tronsonul cuprins între
intersecþia cu strada „Unirii” ºi intersecþia cu strada
„Arieº”, strada „Unirii” – tronsonul cuprins între in-
tersecþia cu strada „Mihai Viteazul” ºi intersecþia cu
strada „A.I. Cuza”. ªi în acest caz, dacã autovehicu-
lele staþionate în parcãrile amenajate pe strãzile adia-
cente English Park vor obstrucþiona buna desfãºura-
re a preluãrii buletinelor de vot, acestea vor fi ridica-
te ºi relocate în imediata apropiere.

„Solicitãm conducãtorilor auto sã circule cu aten-
þie ºi sã se conformeze semnalizãrilor rutiere ce vor
fi instituite”, se mai precizeazã în comunicatul muni-
cipalitãþii craiovene.

LAURA MOÞÎRLICHE

Restricþii de circulaþieRestricþii de circulaþieRestricþii de circulaþieRestricþii de circulaþieRestricþii de circulaþie
în centrul oraºuluiîn centrul oraºuluiîn centrul oraºuluiîn centrul oraºuluiîn centrul oraºului

Program special de alegeri,
la serviciile de evidenþã a persoanelor

Pentru informaþii suplimentare sau sesizarea
unor situaþii deosebite, cetãþenii se pot adresa
serviciului public comunitar local de evidenþã a
persoanelor în a cãrei razã de competenþã îºi au
domiciliul sau sã contacteze Direcþia Publicã Co-
munitarã de Evidenþã a Persoanelor Dolj, la nu-
merele de telefon 0351.437.038 ºi 0351.437.039.

Pentru asigurarea condiþiilor
necesare obþinerii actelor de
identitate de cãtre cetãþenii care
din diferite motive nu mai deþin
un astfel de document sau aces-
ta este deteriorat ori termenul
de valabilitate a expirat, servicii-
le publice comunitare locale de
evidenþã a persoanelor de pe
raza judeþului Dolj ºi Direcþia
Publicã Comunitarã de Evidenþã
a Persoanelor Dolj vor avea
program de lucru cu publicul ºi în
zilele de 1 ºi 2 noiembrie, în
contextul alegerilor prezidenþiale.

identitate – în cazul persoanelor ce prezintã toate do-
cumentele necesare, fie prin emiterea de cãrþi de iden-
titate provizorii a cãror valabilitate acordatã va fi de
maxim un an. Pentru eliberarea unui act de identitate
este necesarã achitarea sumei de 12 lei când se elibe-
reazã carte de identitate (7 lei contravaloarea cãrþii de
identitate, 5 lei contravaloarea timbrului fiscal) sau 6
lei atunci când se elibereazã carte de identitate provi-
zorie (1 leu contravaloarea cãrþii de identitate provi-
zorii, 5 lei contravaloarea timbrului fiscal).

„Direcþia Publicã Comunitarã de Evidenþã a Per-
soanelor Dolj va asigura coordonarea activitãþii ser-
viciilor publice locale de profil din judeþ dupã acelaºi
program pe parcursul celor douã zile ºi va interveni
operativ în cazurile ºi situaþiile deosebite ce nu vor
putea fi soluþionate la nivelul oricãruia din cele 39 de
servicii locale de evidenþã a persoanelor funcþionale
pe raza judeþului nostru”, mai precizeazã comunicatul
de presã.
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Tabla inteligentă şi computerul
sunt deja lucruri obişnuite pentru
elevii de gimnaziu de la Şcoala cu
clasele I-VIII din comuna Buco-
văţ. Primarul localităţii, Constan-
tin Vasile, vorbeşte cu mare mân-
drie de modul în care a gândit el
dezvoltarea comunei şi, după cum
urmează să vedem, educaţie stă la
loc de cinste. „Extindere clădire
şcoală cu clasele I-VII sat Buco-
v ăţ, comuna Bucovăţ, judeţul
Dolj” – aşa se numeşte proiectul
despre care edilul localităţii ne-a

Pe fonduri europene,
Şcoala din Bucovăţ, dotată cu table

inteligente şi computere de ultimă generaţie

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a orga-
nizat o vizită la proiectele Regio implementate în judeţul Dolj. Astăzi
vom vorbi despre investiţiile cu fonduri europene din comuna Bu-
covăţ, cele mai multe dintre acestea fiind făcute în infrastructura
educaţională. „Prin acest eveniment ne-am propus să vă prezen-
tăm rezultatele unor investiţii finanţate prin POR 2007-2013, im-
plementate în judeţul Dolj, precum şi valoarea adăugată a acesto-
ra în dezvoltarea comunităţilor regionale şi locale, prin vizite la
locaţiile unor proiecte reprezentative din comuna Bucovăţ”, a pre-
cizat Marilena Alecu, reprezentant ADR SV Oltenia.

vorbit joi şi care are ca beneficiar
Consiliul Local, durata de imple-
mentare fiind de 21 de luni. Ob-
iectivele acestui proiect au vizat,
pe de o parte, extinderea şi dota-
rea clădirii şcolii pentru asigurarea
de spaţii de învăţământ şi facilităţi
conexe, pe de altă parte, creşterea
numărului de elevi ca urmare a
extinderii clădirii. „Proiectul a mai
urmărit şi o ridicare a gradului de
participare a elevilor de etnie rro-
mă şi cei cu dizabilităţi la procesul
de învăţământ prin implementarea

conceptului Arhitectura pentru toţi.
Grupul-ţintă vizat este de 147 elevi
prinşi în cadrul ciclului primar şi
gimnazial, precum şi 18 cadre di-
dactice”, a mai consemnat repre-
zentantul ADR SV Oltenia.
Peste un milion de lei a fost
investit în extinderea şcolii

Valoarea acestui proiect este de
1.124.302 RON, din care total eli-
gibil 879.719, 86 lei, c ontribuţia
Cons iliului Local fiind de 17.594,
40 RON. Este vorba de o extin-

dere de 275 mp, de extinderea cu
săli de clasă şi laborator de infor-
matică. Proiectul prevede trei săli
de clasă şi o sală mai mare poli-
valentă, grupuri sanitare şi un spa-
ţiu special amenajat pentru cen-
trală termică adiacentă. „Dotarea
este una excepţională. Este vorba
de o sală de informatică, c u 30
de computere, laptop-uri, tablă in-
teligentă, chiar patru bucăţi,  un
copiator şi o imprimată. Toate pe
fonduri europene, în cadrul aces-
tui proiect. Coroborate c u exigen-
ţa noului director,  să ştiţi că a dat
rezultate foarte bune la învăţătu-
ră. Toţi au putut intra la liceu ş i la
şc oli profesionale.  Nu a rămas
niciunul pe dinafară.  Avem aproa-
pe 400 de elevi, la nivelul întregii
comune. Dar jumătate din ei sunt
aici, la Bucovăţ.  Iar cadre didacti-
ce sunt pes te 50. S-au făcut apli-
caţii,  noi colaborăm foarte bine
şi cu Fundaţia World Vision. Au
venit şi au făcut tot felul de cur-
suri, aic i, c u copiii. Numărul de
elevi a cresc ut în ultimii ani. Am
sc ăzut la un moment dat la vreo
300, iar acum am ajuns la pes te
370 de elevi. Au fost ş i elevi care
s-au întors din Craiova la aceas-
tă şcoală pentru că nu au dota-
rea ac eas ta”, a spus  primarul
Constantin Vasile.
Centrală nouă pentru grădiniţă

Edilul Bucovăţului nu s-a lăsat
doar în baza fondurilor europene,
s-au făcut investiţii în educaţie şi
pe fonduri din bugetul local. Este
vorba de o grădiniţă din comună,
dar mai sunt la rând, pentru a fi
recepţionate, şi alte unităţi de în-
văţământ modernizate. „Acum
preşcolarii nu mai sunt tentaţi să
plece la Craiova pentru că au gră-

diniţă. Au grădiniţă şi cu program
prelungit, şi cu program până la
prânz. Este un interes mai mare şi
pentru micuţi, dar şi pentru părin-
ţii lor. Am mai făcut şi o altă grădi-
niţă modernă, dar care nu a fost
încă recepţionată. A fost ridicată
şi pe fondurile Primăriei, dar şi pe
fondurile Consiliului Judeţean. Fi-
ind în zona metropolitană am avut
avantajul să primim şi de aici nişte
fonduri. Am dotat grădiniţa cu cen-
trală nouă”, a precizat priamrul.
Condiţii deosebite,
dotări moderne

Şi directorul Şcolii din Buco-
văţ,  prof. Dorin Pascu, e mulţu-
mit de cum arată ac um şcoala pe
care o administrează şi spune că
după această infuzie de capital eu-
ropean are mai multe pretenţii de
la elevii săi. „Şcoala este în conti-
nuă schimbare. De doi de zile de
când am preluat acest mandat s-
au schimbat foarte multe. De la
şcoala care s-a extins printr-o in-
vestiţie cu fonduri de la Banca
Mondială la această grădiniţă mo-
dernă.  Avem o paletă largă în edu-
caţie. La nivelul c omunei avem
368 de elevi, iar numai în satul
Bucovăţ, în jur de 168. Prin ur-
mare,  toţi copiii acestei comuni-
tăţi beneficiază de dotările unită-
ţilor de învăţământ. Avem patru
table inteligente,  sunt c ondiţii ex-
traordinare. Sunt condiţii pe care,
trebuie să recunoaştem, nu le au
copilaşii din Craiova. Pentru noi,
cei din mediul rural, sunt condiţii
deosebite. Când spun noi, mă re-
fer nu numai la elevi, c i şi la ca-
drele didactice,  pentru că avem
astfel posibilitatea să facem un act
educ ativ la standarde europene”,
a spus prof. Dorin Pascu.
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Festivalul Internaţional de Te-
atru „Shakespeare” de la Tel Aviv
este organizat în premieră de Tea-
trul Cameri din Tel Aviv, în cola-
borare cu Teatrul Naţional „Marin
Sorescu” din Craiova şi cu spriji-

Spectacolul „O furtună”, în regia lui Silviu Purcărete, va fi prezentat
la Festivalul Internaţional de Teatru „Shakespeare” de la Tel Aviv

România va fi reprezentată la Festiva-
lul Internaţional de Teatru „Shakespea-
re” de  la tel Aviv – care  se desfăşoară în
perioada 28 octombrie  – 15 noiembrie
2014, la Teatrul Cameri – de  Teatrul Na-
ţional „Marin Sorescu” din Craiova, cu

piesa „O furtună”, în regia lui Silviu Pur-
căre te . Potrivit s ite -ului Institutului Cul-
tural Român (www.icr.ro), spectacolul va
avea trei reprezentaţii, în datele  de 12
noiembrie  (ora 20.30) ş i 13 noiembrie
(ore le  17.00 şi 20.30).

nul Institutului Cultural Român de
la Tel Aviv. În cadrul acestei ediţii,
pe scena evenimentului vor fi pre-
zentate publicului spectacole din
Georgia, China, Lituania, România,
Marea Britanie, Slovenia şi Israel.

Spec tacolul „O furtună” – a
cărui premieră a avut loc pe 18
februarie 2012 – îi are în dis tri-
buţie pe Ilie Gheorghe, Sorin Leo-
veanu,  Valentin Mihali, Adrian An-
done, Cătălin Băicuş , George Al-
bert Costea, Romaniţa Ionescu,
Angel Rababoc, Mircea Tudosă,
Sorin Leoveanu, Nicolae Poghirc,
Cons tantin Cic ort, Iulia Lazăr,
Iulia Colan, Petra Zurba şi Moni-
ca Ardeleanu.

«De la punerea în scenă a lui
Giorgio Strehler, este una dintre
cele mai rafinate şi perfect com-
puse viziuni ale aces tei drame.
Plasticitatea „Furtunii” ne permite
să ne desprindem de realitate şi să
simţim teatrul adevărat. Ideea sce-
nografului Dragoş Buhagiar de a
îmbrăca spectacolul într-un cos-
tum din secolul al XVIII-lea a fost
foarte bună. În ceea ce priveşte re-
cuzitele şi scenografia, cu toate că
este mai modestă, ne impresionea-

ză enorm», scrie Marcin Mietus pe
Balkanistyka.org.

«Regizor interpret, Silviu Pur-
cărete a pornit în construcţia miz-
anscenei de la replica lui Trinculo,
spusă undeva pe la jumătatea spec-
tacolului: „E o insulă sărită de pe
fix!”. Descrierea permite multe,
orice, în cadrele lucrării shake-
speariene,  a cărei elasticitate de
semnificaţie îngăduie conceperea
unui spectacol ingenios ca abor-
dare şi valoros ca realizare. Prota-
gonistul e un Prospero aflat în ul-

timii ani ai vieţii, un bătrân al cărui
ritm încetinit de etate se transferă
şi în dinamica mai lentă a specta-
colului, iar percepţia lui asupra lu-
mii transmite o stare predominant
sumbră. Magicianul e caracterizat
prin trăsăturile mai puţin frumoa-
se ale ultimei etape din parcursul
uman terestru. Uneori ai impresia
că tot ce se petrece e doar rezulta-
tul închipuirii lui, că urmărim o ilu-
zie», nota Oltiţa Cântec în nr. 2/
2012 al revistei „SpectActor” edi-
tată de Naţionalul craiovean.

Astăzi,  1 noiembrie,  la ora
18,00, este programată reprezen-
taţia „Sarea în bucate”, după Pe-
tre Ispirescu, scenariul şi regia
Valentin Dobresc u, scenografia
Mihai Pastramagiu, muzica Alin
Macovei-Moraru. În distribuţie îi
regăsim pe actorii Ionica Dobres-
cu, Oana Stancu, Adriana Ioncu,
Iulia Cârstea, Cosmin Dolea, Mu-
gur Prisăcaru şi Daniel Mirea. Cu
ac es t spec tacol Teatrul pentru
Copii şi Tineret „Colibri” onorea-
ză, totodată, aniversarea a 60 de
ani de existenţă a Radio România
Oltenia Craiova.

Ziua de duminică, 2 noiembrie,
va începe la Teatrul „Colibri”, la

Teatrul „Colibri” vă aşteaptă cu
poveşti de vacanţă

„Tosca”, de Giac omo Puc cini, drama mu-
zicală a marilor  pasiuni,  revine pe scena Ope-
rei  Române Craiova sub conducerea muzic a-
lă a dir ijorului mexic an Eduardo Gonzales .
Spec tac olul – producţie clasică, pusă în sc e-
nă în regia lui Tamas  Ferkay (Austr ia) ş i sc e-
nografia lui Răsvan Drăgănescu – es te prezen-
tat astăzi, 1 noiembrie, începând c u ora 19.00.
Reprezentaţia are o distribuţie internaţională,
în rolul titular  evoluând soprana Radostina
Nik olae va, alături de tenorul Martin I lie v
(Bulgaria) , baritonul Ştefan Ignat , Marian

Seară cu „Tosca” la Opera Română Craiova
Re şte (Braşov),  Ioan Cherata, Florin Or-
me nişan, Dragoş Drănice anu, Mircea Tu-
dora ş i Noemi Modra.

„Tosca” este o lucrare s trâns legată de o is-
torie reală a Italiei de la 1800. În perioada lui
Napoleon,  ideile revoluţionare republicane ale
lui Angelotti (fostul Consul al Republicii Roma-
ne) şi ale lui Cavaradossi erau foarte cunosc u-
te. Pe acest fundal ia naştere acţiunea din „Tos-
ca”, opera marilor pasiuni,  a conflictelor dra-
matice puternice între iubire şi dorinţa de liber-
tate, de eliberare de asupritorii de tipul baronu-

lui Sc arpia, monstruosul prefect al Romei. Por-
nind de la ac este date, Pucc ini a c reat „Tos-
ca”, capodoperă a verismului italian pe libretul
lui Luigi Illica şi Giuseppe Giacosa, după dra-
ma „La Tosca” a scriitorului francez Vic torien
Sardou.

Premiera a avut loc la Teatro Costanzi din
Roma, la 14 ianuarie 1900, cu soprana român-
că Hariclea Darclee în rolul titular. Compozito-
rul a notat în partitură indicaţii regizorale prec i-
se, ac estea f iind respectate ş i as tăzi în tradiţia
montărilor din întreaga lume.

Începutul lunii noiembrie  aduce la Teatrul pentru
Copii şi Tine ret „Colibri” spectacole în f iecare zi! Pe
lângă cele  obişnuite,  din we ek-e nd,  cei mici – aflaţi în
vacanţă – sunt invitaţi,  săptămâna viitoare, la specta-
cole-atelier şi la alte  reprezentaţii, iar cei care  nu s-
au plimbat niciodată cu „Autobuzul cu păpuşi” vor avea
ocazia să călătorească alături de  celebrele personaje
din schiţele lui I. L. Caragiale, Bubico ş i Dl Goe.

ora 11.00, cu „Jocuri
magice”, un spec tac ol
interactiv despre priete-
nie şi valorile ei. Toate
acestea sunt aduse în
faţa copiilor, părinţilor şi
bunicilor de actorii Adri-
ana Ioncu, Alla Cebotari, Emanu-
el Popescu. Regizorul spectaco-
lului este Titus Jukov, iar sc eno-
grafia este o creaţie semnată Vla-
dimir Cantor. Înainte de specta-
cole, copiii se pot bucura din nou,
în Sala studio a teatrului, de jucă-
riile din lemn oferite de magazi-
nul Bebeti din Craiova.

Mai norocoşi, copiii din învăţă-
mântul primar şi cei de grădiniţă

pot veni la spectacole şi în vacan-
ţa pe care o au între 1 şi 9 noiem-
brie. Luni şi miercuri, 3 şi 5 no-
iembrie, în Sala studio, de la ora
11.00, vor vedea „Cheiţa ferme-
cată”, spectacol-atelier realizat de
Rodica Prisăcaru în colaborare cu
actorul Mugur Prisăcaru, ce des-
chide publicului poarta spre uni-
versul magic al păpuşilor care dau
grai poveştilor la teatru. Micii spec-

tatori află că sunt mari povesti-
tori, îşi întâlnesc personajele pre-
ferate din reprezentaţii precum
„Fata babei şi fata moşneagului”

sau „Punguţa cu doi bani”, des-
coperă tehnici de mânuire şi tipuri
de păpuşi.

Marţi şi joi, 4 şi 6 noiembrie,
se va pune în mişcare „Autobu-
zul cu păpuşi”, de data aceasta
pentru copiii care nu s-au plim-
bat niciodată cu el ş i nici nu au
văzut spectacolul „La bulivar,
birjar! La bulivar!”. Vor face că-
lătoria prin Craiova, alături de ce-

lebrele personaje din sc hiţele lui
I.L. Caragiale, Bubic o şi Dl Goe,
copii de la Clubul Piticilor, Clubul
Soroptimist Internaţional Craiova
şi elevi din comuna Cârcea, în
baza parteneriatelor semnate cu
Teatrul „Colibri”.  Reprezentaţia
„La bulivar, birjar! La buliv ar!”
este o adaptare de Daniel Mirea,
cu ac torii Alla Cebotari, Emanuel
Popescu, Alis  Ianoş, Adriana Ion-
cu, Oana Stancu, Ionica Dobres-
cu, Iulia Cârstea şi Daniel Mirea.
Pentru aceste reprezentaţii preţul
biletului este 4 lei/persoană.
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Teritoriile separatiste proruse îºi
aleg, duminicã, Parlamentul ºi pre-
ºedintele, în cadrul unui scrutin
susþinut de Moscova, dar denunþat
de Kiev ºi occidentali, care compli-
cã procesul de pace în estul Ucrai-
nei dupã ºase luni de conflict, rela-
teazã AFP. „Alegerile vor permite
constituirea unui guvern legitim”, a
declarat „premierul” „Republicii
Populare Doneþk”, Aleksandr Za-
harcenko, a cãrui victorie este

Noua Comisie Europeanã, condusã de JunckerNoua Comisie Europeanã, condusã de JunckerNoua Comisie Europeanã, condusã de JunckerNoua Comisie Europeanã, condusã de JunckerNoua Comisie Europeanã, condusã de Juncker,,,,,
îºi începe oficial mandatul astãziîºi începe oficial mandatul astãziîºi începe oficial mandatul astãziîºi începe oficial mandatul astãziîºi începe oficial mandatul astãzi

Comisia Europeanã (CE) condusã de Jean-
Claude Juncker, care îºi preia oficial mandatul
astãzi, la Bruxelles, va avea pentru prima oarã
un Executiv cu doi lideri, relateazã AFP. Fostul
premier conservator luxemburghez Juncker, în
vârstã de 59 de ani, se va instala într-un birou de
la etajul 13 din Berlaymont, unde se aflã sediul
CE. Prim-vicepreºedintele social-democrat olan-
dez, Frans Timmermans, în vârstã de 53 de ani,
ºi ceilalþi comisari, vor avea birourile la etajele
inferioare din aceeaºi clãdire. „Preºedintele sunt
eu”, a asigurat Juncker, la votul de învestire a
CE desfãºurat în Parlamentul European la 22
octombrie. „I-am delegat însã o parte dintre pre-
rogative vicepreºedintelui. Frans Timmermans
este braþul meu drept ºi sper cã va fi, în egalã
mãsurã, ºi mâna mea stângã”, a adãugat el. Jun-
cker a dorit, astfel, sã-ºi confirme rolul central
în conducerea CE, dar, în egalã mãsurã, ºi do-
rinþa unei colaborãri strânse între socialiºti ºi
conservatori. Aluziile sale cu privire la „absenþe-
le” de la Bruxelles, dorinþa de a-ºi pãstra domici-
liul în Luxemburg ºi de a-ºi limita deplasãrile ofi-
ciale alimenteazã însã sentimentul unui „preºe-
dinte part-time” la Comisie. Relansarea creºterii
economice, lupta împotriva ºomajului, planul de
investiþii ºi menþinerea rigorii bugetare sunt do-
meniile cu care noua Comisie îºi începe manda-
tul, o agendã economicã foarte încãrcatã. Nici

dosarele dificile nu lipsesc, de la criza
din Ucraina ºi pânã la negocierile co-
merciale cu Statele Unite. Dar priori-
tatea afiºatã de cãtre Juncker este re-
lansarea creºterii economice ºi a creã-
rii de locuri de muncã. „Lunile viitoa-
re vor fi extrem de grele, cu previziu-
nile Comisiei, avizarea diverselor bu-
gete pentru noiembrie ºi pregãtirea pla-
nului de investiþii”, a subliniat Pierre
Moscovici, însãrcinat cu portofoliul
Afacerilor Economice. El urmeazã sã
prezinte încã de marþi noile previziuni
economice ale Comisiei ºi sã ia act de
slãbiciunea economiei în zona euro.
Acest exerciþiu va avea, din nou, sem-
nificaþia unui important examen oral,
dupã audierea în PE, unde a fost criti-
cat, unii îndoindu-se de capacitatea fostului mi-
nistru francez al Finanþelor de a judeca cu neu-
tralitate situaþia din þara sa. Terenul a fost domi-
nat de cãtre predecesorul sãu, finlandezul Jyrki
Katainen. El a decis sãptãmâna aceasta sã nu
respingã nici un proiect de buget din zona euro.
Franþa ºi Italia au scãpat de un scenariu extrem
de umilitor, chiar dacã dosarul nu este închis.
Comisia nu a exclus cã ar putea sã cearã „mã-
suri suplimentare” de reducere a deficitelor anu-
mitor state membre, ameninþând inclusiv cu apli-

carea unor amenzi în cazul nerespectãrii reguli-
lor, o adevãratã sabie a lui Damocles pentru Fran-
þa, care ar urma sã-ºi aducã deficitul public sub
pragul de 3% abia pânã în 2017, cu încã doi ani
întârziere. Cel mai mare dosar al Comisiei Jun-
cker este, fãrã îndoialã, planul masiv de investi-
þii, în valoare de 300 de miliarde de euro, desti-
nat relansãrii creãrii de locuri de munã ºi econo-
miei, aflate în panã pe tot continentul. „Este ur-
gent”, a subliniat în PE Juncker, care s-a angajat
sã-l prezinte pânã la Crãciun.

Uniunea Europeanã demareazã
astãzi operaþiunea “Triton”, de pa-
trulare în Marea Mediteranã, dar
Italia ezitã încã în legãturã cu soar-
ta operaþiunii sale “Mare Nos-
trum”, care a salvat într-un an pe
mare peste 150.000 de persoane,
potrivit AFP. “«Mare Nostrum» se
apropie de încheiere. Va fi luatã o
decizie formalã în cadrul unuia din-
tre viitoarele consilii de miniºtri”,
declara recent ministrul italian de

UE: Astãzi, în Marea Mediteranã va debuta operaþiunea “Triton”
Interne, Angelino Alfano. “Opera-
þiunea «Triton» pune capãt opera-
þiunii «Mare Nostrum»”, indica el
pe 9 octombrie. Dar, sãptãmâna
trecutã, chiar Alfano, care este ºi
vicepremier, a reamintit cã opera-
þiunile sunt “total distincte”. “Tri-
ton” vizeazã mai întâi controlul
frontierelor ºi va rãmâne în apele
teritoriale europene, în timp ce
„Mare Nostrum”, misiune de sal-
vare, acþioneazã pânã la þãrmul li-

bian. “Mare Nostrum”, o desfãºu-
rare navalã la scarã largã, a fost
demaratã în octombrie 2013 de
cãtre Italia dupã douã naufragii
care s-au soldat cu peste 400 de
morþi în apropiere de insula italia-
nã Lampedusa ºi de Malta. Potri-
vit Marinei militare, 32 de nave au
participat în total la operaþiune, cu
sprijinul a douã submarine, precum
ºi al unor avioane ºi elicoptere. În
medie, 900 de soldaþi sunt mobili-
zaþi în fiecare zi. Aceastã mobili-
zare a permis arestarea a 351 de
cãlãuze ºi salvarea a peste 150.000
de persoane în decurs de un an,
adicã în medie aproape 400 de per-
soane pe zi ºi o triplare a sosirilor
în raport cu 2013. Un sfert dintre
imigranþi provin din Siria, un sfert
din Eritreea ºi restul sunt din Mali,
Nigeria, Gambia, Teritoriile pales-
tiniene, Somalia etc. Potrivit Înal-
tului Comisariat al ONU pentru
Refugiaþi (UNHCR), chiar dacã
plecãrile imigranþilor din þãrile lor
de origine au avut loc cu multe luni
înainte de debutul operaþiunii
“Mare Nostrum” ºi reflectã înain-
te de toate nivelul de disperare al
imigranþilor, mulþi din Italia ºi din
restul Europei reproºeazã faptul cã

operaþiunea a constituit o invitaþie
la imigraþie ºi nu a împiedicat creº-
terea dramelor: cel puþin 3.300 de
imigranþi ºi-au pierdut viaþa în
Marea Mediteranã în acest an.
Operaþiunea l-a costat scump pe
contribuabilul italian, peste 9 mili-
oane de euro pe lunã, în timp ce
þara este în recesiune, cuprinsã de
o crizã ce antreneazã tãieri buge-
tare. Spre deosebire de “Mare
Nostrum”, “Triton” va costa cir-
ca trei milioane de euro pe lunã ºi
opt þãri din UE au propus pânã în
prezent punerea la dispoziþia ope-
raþiunii a unor nave ºi avioane. Alte
þãri vor trimite, de asemenea, echi-
pe pentru a ajuta Italia sã-i înre-
gistreze pe imigranþi la sosirea lor,
îndeosebi la amprentarea lor. De-
nunþând faptul cã este aproape
imposibil ca solicitanþii de azil sã
ajungã legal pe teritoriul european,
numeroase organizaþii au pledat în
ultimele zile pentru ideea ca Italia
sã nu-i abandoneze pe imigranþi pe
mare. “Chiar ºi dupã încetarea
operaþiunii «Mare Nostrum», Ita-
lia va continua sã procedeze la ac-
þiuni de cãutare ºi salvare pe mare”,
dãdea asigurãri Alfano pe 16 oc-
tombrie.

Separatiºtii din estul Ucrainei îºi aleg mâine Parlamentul ºi preºedintele
aproape sigurã. La Lugansk, o altã
regiune separatistã, sediu al „Repu-
blicii Populare Lugansk”, „preºedin-
tele” Igor Plotniþki ar urma sã fie
reconfirmat în funcþie. Cele douã
regiuni rebele din Donbas, bazin
minier din estul Ucrainei, ºi-au pro-
clamat independenþa unilateral în
aprilie, ceea ce a provocat un con-
flict sângeros cu forþele ucrainene,
care acuzã Rusia cã trimite arma-
ment ºi militari pentru a ajuta sepa-

ratiºtii. Campania electoralã este
redusã la minim la Doneþk - câteva
afiºe ale candidatului Zaharcenko pe
strãzi - ºi pare total absentã în cele-
lalte oraºe. Toþi candidaþii apãrã
aceeaºi linie: independenþa faþã de
Ucraina ºi apropierea de Rusia.
Numãrul votanþilor este nesigur: din
cele cinci milioane de alegãtori în-
scriºi pe listele electorale ucrainene
înaintea conflictului, mulþi au pãrã-
sit regiunea din cauza luptelor. Au-

toritãþile separatiste din Doneþk au
anunþat posibilitatea de a vota prin
Internet, dreptul de vot începând
de la 16 ani ºi posibilitatea de a par-
ticipa la scrutin pentru voluntarii
strãini - numeroºi ruºi ºi câþiva eu-
ropeni - veniþi sã lupte alãturi de
rebeli. Nici un observator al vreu-
nei organizaþii internaþionale nu este
aºteptat. Doar câþiva deputaþi ruºi
au anunþat cã vor veni sã observe
desfãºurarea alegerilor.

Orban retrage proiectul
privind taxa pe Internet

Premierul ungar, Viktor Orban,
a anunþat ieri cã proiectul de taxã
pentru utilizarea Internetului,
care a provocat un val de nemul-
þumire, „nu poate fi adoptat în
forma sa actualã” ºi a promis o
„consultare naþionalã” în ianua-
rie. „Taxa pe Internet nu poate
fi introdusã în forma sa actualã
(...) Nimic nu poate fi validat în
aceste circumstanþe”, a explicat
premierul conservator într-un in-
terviu acordat postului public de
radio. Dupã o primã mobilizare,
duminicã, zeci de mii de persoa-
ne au defilat, marþi, la Budapes-
ta, pentru a contesta proiectul de
taxare a transferului pe Internet,
pe care criticii sãi îl considerã li-
berticid. Aceste manifestaþii sunt
printre cele mai importante de la
preluarea puterii de cãtre Orban,
în 2010. Înaintea iniþiativei
anunþate ieri de premierul conser-
vator, partidul sãu FIDESZ a în-
cercat fãrã succes sã dezamorse-
ze criza, promiþând cã taxa va fi
plafonatã la un echivalent de
aproximativ 2 euro pe lunã pen-
tru consumatorii privaþi. Noul
impozit, care ar urma sã facã ob-
iectul unui vot în Parlament la
17 noiembrie, a fost criticat se-
ver de Comisia Europeanã. Con-
testarea taxei pe Internet are loc
în timp ce Orban, promotorul
unor reforme controversate în pri-
vinþa presei ºi justiþiei în primul
mandat, se aflã în colimatorul
SUA, care denunþã un regres al
statului de drept în Ungaria. Wa-
shingtonul a declarat indezirabili
pe teritoriul sãu ºase oficiali pe
care administraþia Obama îi sus-
pecteazã de corupþie.

Separatiºtii susþin
cã au descoperit aproape
300 de cadavre de femei
la Doneþk

Liderul separatiºtilor proruºi
din regiunea Doneþk a anunþat,
ieri, cã peste 280 de cadavre ale
unor femei dispãrute mai demult
au fost descoperite în gropi co-
mune în apropierea oraºului
Krasnoarmeisk (est). „Corpurile
a 286 de femei prezentând urme
de violenþã au fost gãsite în îm-
prejurimile oraºului Krasnoar-
meisk”, a declarat Aleksandr
Zaharcenko, „premierul” auto-
proclamatei republici Doneþk, ci-
tat de RIA Novosti. Potrivit li-
derul separatist, aproape 400 de
femei, cu vârste cuprinse între 18
ºi 25 de ani, au dispãrut în Kras-
noarmeisk în timpul operaþiuni-
lor militare ale armatei ucraine-
ne în sud-estul þãrii. La sfârºitul
lunii septembrie, conducerea se-
paratistã din Doneþk anunþa des-
coperirea în regiune a mai mul-
tor gropi comune cu 400 de ca-
davre ale unor civili. Organiza-
þia neguvernamentalã Amnesty
International indica recent, dupã
o anchetã privind gropile comu-
ne în estul Ucrainei, cã ambele
pãrþi implicate în conflict se fac
vinovate de execuþii sumare, însã
nu la amploarea evocatã de mass-
media ºi de autoritãþile ruse.
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SPORT.RO

07:00 Energia nuclearã-un risc
controlabil

08:00 Micul dracula
2006, Comedie, Familie
09:00 Aventurile tanarului

Hercule
1998, SUA, Acþiune, Aventuri,

Familie, Fantastic
10:10 Inimi tinere
1998, SUA, Comedie
11:50 Discover România
12:00 România deºteaptã
12:30 Descoperã Europa ta!
13:00 Ciocnirea civilizaþiilor
14:00 Telejurnal
14:30 Lumea azi
15:00 Ora regelui
16:00 Afacerea Imre Nagy
17:00 Medici de gardã
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:00 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
23:05 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:10 Mascul necruþãtor
2006, SUA, Crimã, Dramã
02:10 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste
03:20 Telejurnal (R)
04:10 Discover România
04:20 Viaþa satului
05:35 Viaþa satului (R)

07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere ºi conspiraþii
09:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
09:30 Energia globalã
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 A fost odatã…
11:30 Credinþã ºi celebritate
12:00 Rezistenþa prin culturã
12:30 Citeºte româneºte!
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încâlcite
14:10 Tribul curcubeului
2008, Cehia, SUA, Comedie,

Familie
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorial ’90
17:00 Popasuri folclorice
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte ºi capricii
20:10 Jane Eyre
2011, Marea Britanie, SUA,

Dramã, Romantic, Dragoste
22:20 La fel, dar diferiþi
2009, Dramã
00:10 Gala “ Zamfir 50”

08:10 Vreau sã fiu mare
09:55 Pasiune inocentã
11:35 În cãutarea lui Sugar Man
13:05 Universitatea monºtrilor
14:55 Tinereþe veºnicã
16:40 Avocaþii
18:15 42
20:25 Aventuri în Las Vegas
22:00 Fetele
22:30 Episoade
23:00 Cãpitanul Phillips
01:15 Ray Donovan
02:10 Beowulf
04:05 Domnul Pip
06:00 Speranþa regãsirii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Visuri la cheie (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Masterchef (R)
15:30 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Viespea verde 3D
2010, SUA, Acþiune, Crimã,

Thriller
22:45 Legenda regelui elefant –

bãtãlia finalã
2010, Tailanda, Acþiune
00:45 Viespea verde 3D (R)
2010, SUA, Acþiune, Crimã,

Thriller

07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Acasã în bucãtãrie

07:00 Acasã în bucãtãrie (R)
08:00 Doamne de poveste (R)
09:00 X-Men (R)
09:30 Lara (R)
10:45 Familia Heck (R)
11:45 Serviciul Român de

Comedie (R)
12:45 La Mãruþã (R)
14:15 Lara
15:30 La bloc (R)
16:30 Tigru ºi dragon (R)
19:00 La bloc
20:00 Cu mâinile curate
22:15 Cine a ucis-o pe Scarlett?
23:30 Anturaj
00:30 Tanti Florica (R)
01:15 Cine a ucis-o pe Scarlett?

(R)
02:15 Stand up comedy@-

CLUB99

09:00 Danseazã printre stele
(R)

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Te cunosc de undeva
00:00 Ray
2004, SUA, Dramã
03:00 Observator (R)
03:45 Crãciunul picã din cer
2009, SUA, Dramã
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Teo Show (R)
10:30 Buzduganul cu trei peceþi
1977, România, Aventuri, Istoric
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 O mãrit pe mama soacrã!

(R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Norocul îþi bate la uºã
22:30 Dispãrutã fãrã urmã
2007, SUA, Crimã, Dramã,

Mister, Thriller
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Asta-i România! (R)
03:45 Dispãrutã fãrã urmã (R)
2007, SUA, Crimã, Dramã,

Mister, Thriller
05:30 WOWBiz (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:00 Casa: construcþie ºi

design
09:40 Teleshopping
10:20 Secrete de stil
10:50 Levintza prezintã
11:20 Click! Pofta bunã
11:50 Reaching Normal
2001
14:00 Avocaþi în Las Vegas
2010, SUA, Comedie, Dramã
15:50 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Jurnalul unui burlac
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 V de la Vendetta
2005, SUA, Marea Britanie,

Germania, Acþiune, Dramã, SF,
Thriller

22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Odatã cu Ploaia
2008, Thriller
01:00 V de la Vendetta (R)
2005, SUA, Marea Britanie,

Germania, Acþiune, Dramã, SF,
Thriller

03:00 Odatã cu Ploaia (R)
2008, Thriller
04:30 Jurnalul unui burlac (R)
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Secrete de stil (R)
06:00 Levintza prezintã (R)
06:30 Click! Poftã bunã! (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Fotbal: Rezumate Cupa

României Timiºoreana 8-imi
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Christian CiOKan:

Destinaþia KlitschKO!
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars:

Semmy Schilt ºi Peter Aerts
22:00 Fight Night Braºov:

Munte de Bãtaie
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Condamnaþi pe viaþã

TVR 1

DUMINICÃ - 2 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Program special
07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 În grãdina Danei
10:00 Telejurnal
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Telejurnal
12:15 Viaþa satului
13:00 Breaking- News B.E.C.
13:05 Foc încruciºat
14:00 Telejurnal
15:00 Politicã ºi delicateþuri
16:00 Breaking- News B.E.C.
16:05 Dupã 25 de ani * O þarã,

trei preºedinþi
17:00 Telejurnal
17:30 Dupã 25 de ani * O þarã,

trei preºedinþi
18:00 Lozul cel mare
18:35 Scrisori pentru Preºedin-

tele României
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Ediþie specialã* Alegeri

prezidenþiale 2014
22:00 Preºedinte pentru

România
23:00 Starea naþiei
00:10 Facerea de bine
2002, SUA, Dramã, Thriller
01:50 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Rugby* CSM Baia Mare-

CSM Bucureºti.
12:00 Pescar hoinar
12:30 Jurnal de front
13:00 Naturã ºi aventurã
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Rãscoala
1965, România, Dramã
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Mistere ºi conspiraþii
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Drumul lui Leºe
19:30 Europa 360°
20:10 Divorþ... din dragoste
1991, România, Dramã
22:10 Mãnuºi Roºii
2010, România, Dramã
00:20 Gala “ Zamfir 50”
01:20 Unchiul Vanea
03:00 Unchiul Vanea
04:10 Jurnal de front
04:40 Gala “ Zamfir 50”
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:35 Eu ºi Marley: Cãþeluºul
09:05 Aventuri în Las Vegas
10:35 Pe platourile de filmare
11:05 Samsara
12:45 Frank ºi robotul
14:15 Un sãrut adevãrat
16:05 Limba turcã pentru

începãtori
17:55 Argo
20:00 Înainte de miezul nopþii
21:50 Rãmâi cu mine
22:40 Imperiul din Atlantic City
23:40 Banshee
00:40 Stalingrad
02:50 Omul pasãre
04:10 Înainte de miezul nopþii
06:00 Frank ºi robotul

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Iubire, nuntã, cãsnicie
2011, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Apropo Tv
15:00 O iubire ca-n poveºti
1998, SUA, Comedie, Romantic
17:00 ªtirile Pro Tv
17:15 O iubire ca-n poveºti
1998, SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
21:30 Echipa Sfarmã-Tot
2005, SUA, Comedie
23:45 O noapte de teroare
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
01:15 Apropo Tv (R)

07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Acasã în bucãtãrie

08:45 Acasã în bucãtãrie (R)
09:45 Doamne de poveste (R)
10:45 Descoperã România (R)
11:15 Lara (R)
12:30 Acasã în bucãtãrie (R)
13:30 Promotor (R)
14:00 Doamne de poveste (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Cu mâinile curate (R)
19:00 La bloc
20:00 Capcana mercenarilor
22:15 O fatã de milioane
01:00 Anturaj
02:00 O fatã de milioane (R)
04:00 Lumea Pro Cinema
04:30 Cine A.M.

09:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:15 Next Star (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Contele de Monte Cristo
2002, SUA, Aventuri, Dramã,

Dragoste
21:00 Ediþie specialã
21:15 Contele de Monte Cristo
2002, SUA, Aventuri, Dramã,

Dragoste
23:30 Danseazã printre stele (R)
03:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
03:30 Contele de Monte Cristo

(R)
2002, SUA, Aventuri, Dramã,

Dragoste
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Buzduganul cu trei peceþi

(R)
1977, România, Aventuri, Istoric
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
14:45 KIDSing Romania (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 KIDSing Romania
23:00 Rãzboinicul
2003, SUA, Acþiune, SF
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Ochii din umbrã (R)
03:15 Rãzboinicul (R)
2003, SUA, Acþiune, SF

07:20 Un nou început
2004, Dramã
09:40 Teleshopping
10:20 Farmecul adâncurilor -

Antarctica
11:20 Lecþii de supravieþuire
12:20 Secretele magiei
13:20 Playtech
14:00 Focus
14:30 Epic Show (R)
15:40 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus
19:00 ªtirile Times New Roman
19:30 Cireaºa de pe tort
20:45 Focus Special
21:15 Schimb de mame
23:15 Focus Special
23:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
00:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:30 Schimb de mame (R)
04:00 ªtirile Times New Roman

(R)
04:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:00 Playtech (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Sete de crapi
14:30 Marea Þãcãnealã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory Superstars: Daniel

Ghiþã
22:00 Fight Night: "V-O DÃ

Moldova!"
23:00 Patrula Balamuc
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
Cabinetul Individual de Insol-

venþã Durlã Sorin Daniel notificã  toþi
creditorii privind deschiderea proce-
durii simplificate de insolvenþã pre-
vãzutã de legea 85/2014 împotriva
debitoarei  S.C. MOABI COM S.R.L.,
cu sediul în Craiova, bd. Dacia, nr.
104, bl. D13, sc. 2, et. 2, ap. 11, judeþul
Dolj, numãr de înregistrare în Regis-
trul Comerþului J16/1394/2011, CUI
28935760. Dosarul este înregistrat la
Tribunalul Dolj, str. Brestei, nr. 129,
Craiova, secþia a II-a civilã, cu numã-
rul 9892/63/2014. Conform încheierii
din 8.10. 2014, termenul  limitã de de-
punere a creanþelor este stabilit pen-
tru 7.11.2014. Termenul limitã pentru
verificarea creanþelor, întocmirea,
afiºarea ºi comunicarea tabelului
preliminar al creanþelor este
19.11.2014. Termenul limitã  pentru de-
punerea,  soluþionarea  eventualelor
contestaþii  ºi afiºarea tabelului defi-
nitiv al creanþelor este 3.12.2014.

Comuna BISTREÞ, titular al pro-
iectului ,,Sistem de alimentare cu apã
în comuna Bistreþ, satul Plosca, jude-
þul Dolj,, anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre APM Dolj - FÃRÃ ACORD DE
MEDIU în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului,
pentru proiectul ,,Sistem de alimen-
tare cu apã în comuna Bistreþ, satul
Plosca, judeþul Dolj,, propus a fi reali-
zat în comuna Bistreþ, satul Plosca,
judeþul Dolj. Proiectul deciziei de în-
cadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul APM
Dolj din municipiul Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9-14, precum ºi la urmãtoarea adresã
de internet http// apmdj.anpm.ro. Pu-
blicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaþii la proiectul deciziei de
încadrare în termen de 5 zile de la data
publicãrii prezentului anunþ, pânã la
data de 6.11.2014.

Anunþul tãu!
Primãria Craiova anunþã de-

mararea procedurii legale de selec-
tare a poziþiei de membru ramasã
vacantã în urma demisiei din ca-
drul Consiliului de Administraþie al
Regiei Autonome de Administrare
a Domeniului Public ºi Fondului Lo-
cativ Craiova, în conformitate cu
prevederile OUG nr. 109/2011 pri-
vind guvernanþa corporativã a în-
treprinderilor publice. Detaliile se
gãsesc pe pagina de web http://ra-
adpflcraiova.ro/. Informaþii supli-
mentare referitoare la condiþiile ºi
criteriile de participare/selecþie pot
fi obþinute la tel/fax 0351178273.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu, în-
grijire bãtrâni. Rog se-
riozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã per-
manent pentru menaj
la þarã. Telefon: 0724/
947.197.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

IDEI DE AFACERI
Caut investitor român
sau strãin pentru înfiin-
þarea unei plantaþii de
cãpºuni în spaþiu pro-
tejat. Posed locaþie ºi
materialul sãditor. Te-
lefon: 0742/023.399.

MEDITAÞII
Meditez geografie. Te-
lefon: 0749/043.111.
Meditez limba româ-
nã. Telefon: 0762/
929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã Braz-
dã bloc G 5, ap. 58. Te-
lefon: 0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.

VÂND urgent aparta-
ment ultracentral în Tur-
nu Severin, 50.11 mp,
2 camere decomanda-
te, 2 holuri, dependinþe,
balcon, lift modern, preþ
negociabil. Telefon:
0745/267.849.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Brazdã (Complex vechi),
50 mp + 8 mp balcon
mare. Preþ negociabil.
Telefon: 0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon: 0752/
641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã locuibilã în
comuna Bistreþ, jude-
þul Dolj. Telefon: 0771/
773.957.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe, grajd,
magazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.

Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând 4200 mp teren in-
travilan la 7 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti,
km 9, 1000-2000 m
deschidere 36 m, ideal
pentru Showroom, de-
pozit, halã, parc auto,
benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 60 m cartier ªim-
nicu de Jos la DJ, cadas-
tru fãcut, parcelabil. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
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ANUNÞ

privind organizarea licitaþiei principale pentru vânzarea masei lemnoase pe picior-An 2015

        Organizatorul licitaþiei: DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ cu sediul in Craiova, strada:Iancu Jianu, Nr. 19,
telefon:0251 / 421363, fax 0251 / 597059, e-mail.office@craiova.rosilva.ro

        Data ºi ora desfãºurãrii licitaþiei : 04.12.2014
        Locul desfãºurãrii licitaþiei :sediul Directiei Silvice Dolj
        Tipul licitaþiei : licitatie publica deschisa cu strigare
        Licitaþia este organizaþã ºi se va desfãºura conform prevederilor “Regulamentului de vânzarea a

masei lemnoase care se recolteazã anual din fondul forestier proprietate publicã a statului administrat de
Regia Naþionalã a Pãdurilor- Romsilva” aprobat prin Ordinul ministrului mediului ºi pãdurilor nr.1898/2010,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

       Data ºi ora organizãrii preselecþiei :25.11.2014
       Data ºi ora limitã pânã la care poate fi depusã documentaþia pentru preselecþie ºi inscrierea la

licitaþie:25.11.2014, orele 16.00
       Lista care se liciteazã, preþul de pornire a licitaþiei ºi pasul de licitare pentru fiecare partidã sunt afiºate

la sediul organizatorului ºi pe site-ul Regiei Naþionale a Pãdurilor- Romsilva, www.rosilva.ro.
       Volumul total de masã lemnoasã pe picior oferit la licitaþie  84257 mc din care pe naturã de

produse:
- produse principale : 82701  mc
- produse secundare  : 1556  mc
- produse de igienã : 0  mc
- produse accidentale : 0  mc
        ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii
- rãºinoase ; 100 mc
- stejar:11509 mc
- fag: 3709 mc
- diverse specii tari:6722 mc
- diverse specii moi;62217 mc
      Masa lemnoasã oferitã spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publicã a statului, certificat

in sistemul Forest Stewardship Council (FSC).
      Masa lemnoasã rãmasã neadjudecatã dupã incheierea licitaþiei nu se va putea adjudeca , prin

negociere in aceeaºi zi,
      Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaþiei începând cu data de 04.11.2014
      Alte informaþii privind organizarea ºi desfãºurarea licitaþiei:___________________________
      Pentru informaþii ºi date suplimentare vã puteþi adresa organitorului licitaþiei:Direcþiei Silvice Dolj-

comp.Productie-Vinatoare,telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  intre orele 09.00 – 16.00.

Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdinã
Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cã-
suþã locuibilã. Telefon:
0764/806.680.
Apartamet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Ber-
linã, consum 4%,
90.000 km, culoare alb,
foarte bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/059.070.

STRÃINE
VÂND urgent Citroen
C4, coupe, 2006, die-
sel, ABS, bizonalã, pi-
lot automat, geamuri
electrice, închidere
centralizatã, anvelope
noi varã/iarnã, elegan-
tã, înmatriculatã în Ro-
mânia, unic proprietar.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0745/267.849.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6, 2000TDI,
fabricaþie  2006, full op-
tional piele, xenon, navi-
gaþie, impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, cu-
loare roºu grena, taxa
auto plãtitã ºi nerecu-
peratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând 2 jenþi cu cauciu-
curi de Logan. Telefon:
0766/304.708.
Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei / bu-
catã, tinere, sãnãtoa-
se. Telefon: 0763/
226.996.
Vând copertinã lungime
6 m, lãþime 1.5 m. Tele-
fon: 0744/391.195.
Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/
kg, covor persan
2200/1800 mm - 80
lei. Telefon: 0770/
303.445.

Vând capotã motor da-
cia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cãrãmidã fabricã
veche. Telefon: 0730/
085.197.
Vând bandã alergare
nouã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/222.905.
Vând cadru metalic inox
nou pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, butoi varzã, preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.

Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru casã
sau magazin Auto –
Cielo - 2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie viteze,
reductor tracþiune, trio-
dinã 380V ºi alte piese.
Telefon: 0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou cu
garanþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, combinã mu-
zicalã stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru 55
nouã 50 lei, burtierã
fãrã picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut de
cismãrie veche, maºi-
nã de scris defectã.
Telefon: 0251/417.493.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.

Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de veci 2
persoane cimitirul Do-
robãnþie, terminat, ne-
folosit. Telefon: 0251/
421.727.

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 4
camere, mobilat, utilat,
centralã, tot confortul,
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0756/379.809.
Închiriez apartament 2
camere Craioviþa Nouã,
zona Racheta. Telefon:
0351/447.627; 0724/
363.569.
Caut chiriaº casã Fã-
cãi, fãrã chirie. Tele-
fomn: 0757/200.071;
0786/746.791.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor. Te-
lefon: 0771/780.325.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195. 0351/
429.196.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0 7 8 5 / 7 9 7 . 3 1 7 ;
0351/464.628.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.

Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultraîm-
bunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Tele-
fon: 0726/212.774.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern ºi
regim hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.

Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã se-
rioasã pentru priete-
nie, convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, în-
treþinere. Telefon:
0253/289.198.

DIVERSE
Asociaþia S 7 Craioviþa
Nouã cautã firmã insta-
laþii pentru reparaþie
scurgere subsol. Tele-
fon: 0771/689.157,
dupã ora 17.00.
Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

COMEMORÃRI
Pentru noi toþi izvoa-
rele lacrimilor au secat.
Regretele eterne ºi ma-
rile dureri sufleteºti au
rãmas. Ele s-au insta-
lat în ziua de 1 noiem-

brie 1996, când scum-
pa noastrã VALERIA
(VALY) SOCOTEANU a
decedat. Acolo vor tro-
na, pânã ce moartea ºi
pe noi ne va lua. So-
þul, fiica, fiul, ginerele
ºi nepoatele.
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Voleibaliºtii de la SCM U Craiova dau
piept în aceastã dupã-amiazã, la Poliva-
lentã, cu echipa ce provoacã frisoane tu-
turor oltenilor, Dinamo Bucureºti, într-un
meci din cadrul etapei a 4-a din Divizia
A1. Dupã douã victorii consecutive la
zero, cu Unirea Dej ºi Steaua, bãieþii lui
Dan Pascu (foto) au cedat dramatic run-
da trecutã, de asemenea la Polivalentã, cu
Muncipal Zalãu, 13-15 în decisiv, rezul-
tate în urma cãrora ocupã locul 4, cu 7
puncte. De partea cealaltã, gruparea din
Capitalã se aflã pe locul secund, cu 8
puncte, vinovatã de ratarea procentajului
maxim de cãtre bucureºteni fãcându-se
LPS Piatra Neamþ, 3-2 (a) chiar în star-
tul sezonului, cu alb-roºii adjudecându-ºi
actul decisiv la 7. Au urmat apoi douã
victorii “albe”, cu aceleaºi formaþii învinse
într-o manierã identicã ºi de SCM, Uni-
rea Dej (d) ºi Steaua (a).

Pascu: “Vreau o mobilizare
exemplarã! Trebuie

sã facem eforturi
sã aducem lumea la salã”

Într-o conferinþã de presã susþinutã joi,
tehnicianul Craiovei, Dan Pascu, a adus
în discuþie rivalitatea cu Dinamo, acesta
mai afirmând, printre altele, cã aºteaptã
ca echipa sa sã se mobilizeze exemplar,
sã se batã pentru fiecare punct, iar publi-
cul sã vinã din nou la salã: “E bine ºtiutã
rivalitatea dintre Craiova ºi Dinamo. Tre-
buie sã greºim mai puþin ca în partida cu
Zalãul. Întâlnim o echipã care ºi-a anun-
þat intenþia de a cuceri titlul. Este o echi-
pã mai valoroasã ca anul trecut. Vreau
mobilizare suplimentarã, multã atenþie ºi

Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
11:30 – HANDBAL (F) – Liga Naþio-

nalã: ASC Corona Braºov – CSM Unirea
Slobozia / 13:00 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Dinamo Sinara – Krim Mer-
cator / 15:00 – VOLEI (M) – Divizia A1:
SCM U Craiova – Dinamo Bucureºti /
17:00 – FOTBAL – Spania: Granada –
Real Madrid / 19:00 – HANDBAL (M) –
Precalificãri CE 2018: Kosovo – Româ-
nia / 21:00, 23:00 – FOTBAL – Spania:
Barcelona – Celta Vigo, Atletico Madrid
– Cordoba.

DIGI SPORT 2
11:00 – VOLEI (M) – Divizia A1: Steaua

– ªtiinþa Explorãri Baia Mare / 13:00 – VO-
LEI (F) – Divizia A1: Alba Blaj – CSM Târ-
goviºte / 15:30 – TENIS (M) – Turneul de
la Paris: semifinale.

DIGI SPORT 3
15:15 – CURSE DE MAªINI – Eurofor-

mula Open, în Spania, la Barcelona: cursa 1
/ 16:00, 19:00, 21:45 – FOTBAL – Italia:
Napoli – AS Roma, Empoli – Juventus, Par-
ma – Inter.

DOLCE SPORT
15:30 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan

Mediaº – U Cluj / 18:00 – FOTBAL – Franþa:
Lorient – Paris SG / 20:00 – FORMULA 1 –

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT

Calificãri Marele Premiu al Statelor Unite.
DOLCE SPORT 2
11:30 – NATAÞIE – FINA World Cup

Singapore / 16:00, 19:00, 21:45 – FOTBAL
– Italia: Napoli – AS Roma, Empoli – Juven-
tus, Parma – Inter.

SPORT.RO
19:30 – FOTBAL – Cupa Campionilor

Asiei, finala, manºa retur: Al Hilal – FC West-
ern Sidney (în tur 0-1).

EUROSPORT
9:30, 13:30 – SNOOKER – Campionatul

Internaþional, în China, la Chengdu: semifi-
nale / 17:00 – FOTBAL – Anglia: Chelsea –
Queens PR / 20:00 – CURSE DE BICICLE-
TE – Campionatul Mondial, în Qatar: manºa
I / 23:00 – CURSE DE MAªINI – Super
Cupa Porsche, în Statele Unite, la Austin.

EUROSPORT 2
16:30, 19:30 – FOTBAL – Germania:

Hamburg – Leverkusen, Bayern Munchen –
Dortmund / 22:15 – PATINAJ ARTISTIC –
Marele Premiu al Canadei: perechi, progra-
mul liber.

LOOK TV
18:00, 20:30 – FOTBAL – Liga I: CS U

Craiova – FC Botoºani, Astra – Ceahlãul.
LOOK PLUS
15:30 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan

Mediaº – U Cluj.

Duminicã
DIGI SPORT 1
11:30 – HANDBAL (F) – Liga Naþio-

nalã: HCM Roman – HC Dunãrea Brãila
/ 13:00 – FOTBAL – Spania: Bilbao –
Sevilla / 16:00 – FOTBAL – Italia: Sam-
pdoria – Fiorentina / 18:00 – FOTBAL –
Spania: Villarreal – Valencia / 20:00 –
HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: HCM
Rm. Vâlcea – CSM Bucureºti / 21:45 –
FOTBAL – Italia: Milan – Palermo.

DIGI SPORT 2
14:00 – CURSE DE MAªINI – Eu-

roformula Open, în Spania, la Barce-
lona: cursa 2 / 15:00 – CURSE DE MA-
ªINI – Internacional GT Open, în Spa-
nia, la Barcelona: cursa 2 / 16:00 –
TENIS (M) – Turneul de la Paris: fi-
nala / 19:30 – HOCHEI – Liga MOL:
ASC Corona Braºov –  Debrecen /
22:00 – FOTBAL – Franþa: Marseille –
Lens.

DIGI SPORT 3
13:00 – GIMNASTICÃ – Swiss Cup

2014, în Elveþia / 18:00 – HANDBAL
(F) – Liga Campionilor: Viborg – Gyor
/ 22:00 – CURSE DE MAªINI – Nas-
car Texas Motor Speedway, în Statele
Unite.

DOLCE SPORT
16:00 – FOTBAL – Italia: Sampdoria

– Fiorentina / 18:00 – FOTBAL – Fran-
þa: Bordeaux – Toulouse / 22:00 – FOR-
MULA 1 – Cursa Marele Premiu al Sta-
telor Unite.

DOLCE SPORT 2
11:30 – NATAÞIE – FINA World Cup

Singapore / 16:00 – FOTBAL – Italia:
Udinese – Genoa / 19:00 – HANDBAL
(F) – Liga Campionilor: MSK Lublin –
Metz / 22:30 – BASCHET NBA: LA Clip-
pers – Sacramento Kings.

EUROSPORT
9:30 – CURSE DE MAªINI – Cam-

pionatul Mondial de anduranþã, în Chi-
na, la Shanghai / 11:45 – CURSE DE
MAªINI – Seria Blancpain Sprint, în
Azerbaidjan, la Baku / 15:30, 18:00 –
FOTBAL – Anglia: Man. City – Man.
United, Aston Villa – Tottenham / 21:00

– CURSE DE BICICLETE – Campiona-
tul Mondial, în Qatar: manºa a II-a.

EUROSPORT 2
16:30, 18:30 – FOTBAL – Germania:

Monchengladbach – Hoffenheim, FC
Koln – Freiburg.

TVR 2
10:00 – RUGBY – Cupa României, semi-

finala 1: CSM Baia Mare – CSM Bucureºti.

HANDBAL (F): Din postura locului se-
cund, la trei puncte de liderul Baia Mare (u
joc în plus), SCM a jucat asearã, dupã în-
chiderea ediþiei, în deplasare, cu CSM Ce-
tate Devatrans (locul 10 din 14). Cele douã
erau separate înaintea meciului direct de
nu mai puþin de 17 puncte (27-10).

BASCHET (F): Învinsã net în toate cele
7 meciuri susþinute pânã acum ºi lanternã
roºie a Ligii Naþionale, SCM CSS Craiova
întâlneºte azi (17:00), “afarã”, pe CS Mu-
nicipal Târgoviºte, liderul ierarhiei, cu 7
victorii ºi o înfrângere.

BASCHET (M): SCM U joacã abia luni
în etapa a 5-a a Ligii Naþionale, contra ce-
lor de la BCM U Piteºti, meci ce va avea
loc la Sala Polivalentã de la 20:30 (în di-
rect pe Digi Sport). Dupã rundele scurse
pânã acum, cele douã se aflã pe locurile 2-
3 la egalitate de puncte – 7 (Piteºtiul e în
faþã graþie coºaverajului), tot atâtea câte
are ºi liderul Asesoft (toate cu 3 victorii ºi
o înfrângere).

Singura rãmasã, echipa de handbal mas-
culin, ºi singura care nu evolueazã pe pri-
ma scenã, joacã weekend-ul viitor, cam-
pionatul fiind întrerupt pentru meciurile na-
þionalei cu Kosovo, din precalificãrile pen-
tru CE 2018. Universitatea Craiova se aflã
pe locul 5, dupã 7 etape trecute din Divizia
A, Seria B, cu 15 puncte, iar în runda ce
vine, în 8 noiembrie, merge pe terenul
Academiei de Handbal Minaur Baia Mare
(locul 7, cu 12 puncte).

Inamicul  numãrul  1 al  olteni lorInamicul  numãrul  1 al  olteni lorInamicul  numãrul  1 al  olteni lorInamicul  numãrul  1 al  olteni lorInamicul  numãrul  1 al  olteni lor

v ine la Pol ivalentãvine la Pol ivalentãvine la Pol ivalentãvine la Pol ivalentãvine la Pol ivalentã
SCM U Craiova – CS Dinamo Bucureºti,

astãzi, ora 15:00, Digi Sport 1

sã ne batem pentru fiecare
punct. Cu Zalãul am pierdut
nefericit. Am fi putut termi-
na în patru seturi. Cu Dina-
mo au fost întotdeauna me-
ciuri frumoase. Publicul vine
în numãr mai mic decât anul
trecut, o influienþã destul de
mare o are ºi faptul cã echi-
pa de fotbal este pe val. Tre-
buie sã facem eforturi sã
aducem lumea la salã”.

În paralel ºi selecþionerul
primei reprezentative a Ro-
mâniei, Pascu a vorbit ºi de-
spre înfrângerea suferitã de
SCM în faþa lui Dinamo, 0-
3 în urmã cu o lunã, la Tur-
neul “Radu Zamfirescu”, tur-
neu gãzduit de Craiova: “La
acel meci, din echipa de se-
zonul trecut, noi l-am avut
în teren doar pe Laurenþiu
Licã. Între timp am pus la
punct, zic eu destul de bine,
relaþiile de joc. Chiar ºi în
acele condiþii, Dinamo ne-a
învins greu, seturile fiind foarte strânse”,
a mai spus Pascu.

Ghionea
debordeazã
de optimism

La conferinþã au participat ºi doi echi-
pieri ai alb-albaºtrilor, Nicuºor Ghionea ºi
Bogdan Ene. “Noi ne-am aflat întotdeauna
conflict, bineînþeles sportiv, cu Dinamo. Nu
ne intereseazã cã trag la titlu. ªi noi suntem
pe poziþii bune, nu ne sperie Dinamo. Eu

mã gândesc sã-i batem chiar cu 3-0”, a
declarat Nicuºor Ghionea, nimeni altul de-
cât fratele handbalistului Vali Ghionea, echi-
pierul polonezilor de la Wisla Plock.

“Se anunþã un meci foarte disputat. Ne-
am pregãtit bine, suntem dornici de re-
zultate bune. Cu Zalãul am pierdut douã
puncte, nu am câºtigat unul. Aºteptãm
lumea în numãr cât mai mare la salã. Sunt
convins cã va ieºi un meci frumos ºi cã
noi vom fi cei care ne vom bucura la sfâr-
ºit”, a încheiat Bogdan Ene.

Duel cu liderul! Fetele, tot
adversarã din Capitalã

Ca ºi în cazul bãieþilor, voleibalistele în-
fruntã acasã, la rându-le, o echipã din Bu-
cureºti (a doua consecutiv dupã insuc-
cesul cu Dinamo), pe ocupanta primei
poziþii a ierarhiei, Club Sportiv Munici-
pal, care n-a pierdut nici mãcar un set în
primele trei etape. În schimb, jucãtoarele
lui Alexandru Cosma se pot lãuda cu doar
un punct, cucerit în prima etapã pe tere-
nul Penicilinei Iaºi, ceea ce le plaseazã pe
penultimul loc (11) în Divizia A1. Partida
va avea loc, astãzi, în Sala “Ion Constain-
tinescu”, cu începere de la ora 11:30.

Despre celelalte
echipe craiovene
de salã

VOLEI (M) – LIGA NAÞIONALÃ
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Instalat în funcþie luni, în locul demisio-
narului Ionel Luþã, Dragoº Bon îºi începe
azi misiunea de a scoate Podariul din crizã.
Ultima clasatã se aflã însã în faþa unui test
extrem de dificil, urmând a întâlni în depla-
sare formaþia ilfoveanã CS ªtefãneºti, lo-
cul 7 în Seria 3 ºi neînvinsã pe teren pro-
priu, unde a obþinut douã victorii ºi tot atâ-
tea remize. Plus cã ACS a înregistrat un
bilanþ nul pânã acum “afarã”, 4 înfrângeri
ºi un golaveraj de 3-10.

Trecând în Seria 4, tot azi joacã ºi ACSO
Filiaºi, elevii lui Gheorghe Ciurea dând
piept, la Braloºtiþa, cu una dintre vecinele
de clasament, FC Hunedoara.

Municipal a pierdut,
irosind un avantaj

de douã goluri
Tot în Seria 4, Viitorul Muncipal Craiova,

cealaltã echipã doljeanã angrenatã în acest
eºalon, a fost protagonista unui spectaculos
3-4 (2-1) ieri, în fief-ul celor de la Pandurii
II Tg. Jiu. Doljenii au condus cu 2-0 dupã
“dubla” lui Nuþã (2, 41), însã gorjenii au în-
tors rezultatul graþie lui Dãnãricu (44, 57) ºi
I. Constantin (49). Un gol al lui Scarlat (79)
pãrea sã aducã totuºi un punct Viitorului,

FOTBAL –

LIGA A IV-A –

ETAPA A 12-A
Ieri: CSU II Craiova – ªtiinþa Malu

Mare 5-1, Amaradia Melineºti – Dunãrea
Calafat 2-6, Danubius Bechet – Dunãrea
Bistreþ 2-1, ªtiinþa Celaru – Viitorul Câr-
cea 0-2, Vânãtorul Desa – Progresul Se-
garcea 1-5, Victoria Recolta Ostroveni –
Unirea Leamna 1-0.

1. CS U II 31 7. Bechet 19
2. Calafat 27 8. Ostroveni 11
3. Cârcea 27 9. Celaru 9
4. Bistreþ 24 10. Malu Mare 9
5. Segarcea 23 11. Melineºti 8
6. Leamna 19 12. Desa 4

LIGA A V-A –

ETAPA A 9-A
Astãzi

Seria 1: Viitorul Dobridor – Dunãrea Negoi,
Voinþa Caraula – Avântul Giubega, SIC Pan
Unirea – Viitorul Ciupercenii Noi, Tractorul
Cetate – SC Poiana Mare, Viitorul Vârtop – Pro-
gresul Ciupercenii Vechi, Victoria Pleniþa –
Avântul Verbiþa, Recolta Galicea Mare – Ful-
gerul Maglavit. Flacãra Moþãþei stã.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN 21p (- 1
joc), 2. Moþãþei 18p, 3. Cetate 18p, 4. Pleniþa
18p (- 1 joc), 5. Ciupercenii N. 16p (- 1 joc).

Seria 2: CSM Progresul Bãileºti – Recolta
Mãceºu de Jos, Progresul Cerãt – Viitorul GP
Siliºtea Crucii, Voinþa Radovan – Triumf Bârca,
Recolta Cioroiaºi – Recolta Urzicuþa, Viitorul
Mãceºu de Sus – Avântul Rast, Unirea Goicea
– Gloria Catane, Recolta Seaca de Câmp – AFC
Giurgiþa.

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu S. 22p, 2.

Catane 17p, 3. Cerãt 15p, 4. Giurgiþa 15p, 5.

Bârca 14p.

Seria 3: Dunãrea Gighera – Avântul Do-
breºti, Avântul Daneþi – Viitorul Sadova, Uni-
rea Tricolor Dãbuleni – Unirea Amãrãºtii de Jos,
Victoria Cãlãraºi – Torentul Secui, Ajax Dobro-
teºti – Viitorul Gângiova, Unirea Tâmbureºti –
Progresul Amãrãºtii de Sus. Fulgerul Mârºani
stã.

Clasament (primele 5): 1. Tâmbureºti 19p, 2.

Amãrãºtii S. 19p, 3. Sadova 15p (- 1 joc), 4.

Mârºani 14p, 5. Gighera 12p (- 1 joc).

Seria 4: Luceafãrul Popânzãleºti – Voinþa
Puþuri, Viitorul Apele Vii – Unirea Câmpeni, Pro-
gresul Castranova – Flacãra Drãgoteºti, ªtiin-
þa Teasc – Viitorul II Cârcea, Avântul Pieleºti –
Viitorul Coºoveni, Atletico Zãnoaga – Spor-
ting Leu.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 24p, 2.

Coºoveni 19p, 3. Castranova 18p, 4. Leu 16p,
5. Puþuri 16p.

Seria 5: Aktiv Padea – ªtiinþa Calopãr, Inter
Secui – CS Casa Bogdan Craiova, Voinþa Bel-
cin – Viitorul ªtiinþa Craiova, Avântul Þuglui –
Avântul Gherceºti, Viitorul Ghindeni – AS  Ro-
jiºte, Fortuna Craiova – Arena Bulls Preajba.

Clasament (primele 5): 1. Secui 22p, 2. Rojiº-
te 18p, 3. Þuglui 16p, 4. ªtiinþa Craiova 16p, 5.

Gherceºti 14p.

Seria 6: Viitorul Valea Fântânilor – Rapid
Potmelþu, Luceafãrul Craiova – AS Scaieºti,
Unirea Braloºtiþa – Standard ªimnicu de Sus,
Viitorul Municipal II Craiova – AS Greceºti,
Progresul Mischii – Vulturul Cernãteºti. Jiul
Breasta stã.

Clasament (primele 5): 1. Municipal II 19p,
2. Potmelþu 15p (- 2 jocuri), 3. Luceafãrul 15p (-
1 joc), 4. Valea F. 11p (-1 joc), 5. Braloºtiþa 11p
(- 1 joc).

Cu excepþia partidelor Recolta Seaca de
Câmp – AFC Giurgiþa, Progresul Mischii – Vul-
turul Cernãteºti (amblele ora 13:00), Atletico
Zãnoaga – Sporting Leu (ora 14:30) ºi Unirea
Tâmbureºti – Progresul Amãrãºtii de Sus (ora
15:00), toate celelalte meciuri vor debuta la ora
11:00.

FOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 10-A

DrDrDrDrDragoº Bon debuteazãagoº Bon debuteazãagoº Bon debuteazãagoº Bon debuteazãagoº Bon debuteazã pe banca Podariului pe banca Podariului pe banca Podariului pe banca Podariului pe banca Podariului

Seria 3
Ieri: Argeºul Piteºti – Viºina Nouã 3-2, AFC Astra – CS Afu-

maþi 0-4, Inter Clinceni – Chindia Târgoviºte 0-1.
Astãzi, ora 14:00: CS ªtefãneºti – ACS PODARI, Concordia

Chiajna II – Atletic Bradu, Sporting Roºiori – Urban Titu, Dinicu
Golescu Câmpulung – FCM Târgoviºte.

1. Afumaþi 18 8. FCM Târg* 12
2. Titu* 18 9. Clinceni 11
3. Argeºul 18 10. Viºina N. 11
4. Chindia 17 11. Roºiori* 11
5. Chiajna II* 17 12. Bradu* 6
6. D. Golescu* 16 13. Astra 6
7. ªtefãneºti* 15 14. PODARI* 5
* - un joc mai puþin.

Seria 4
Ieri: Pandurii II Tg. Jiu – VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA 4-3,

Millenium Giarmata – Nuova Mama Mia Becicherecul Mic 1-2, Mi-
nerul Mehedinþi – CS Ineu 0-2, Minerul Motru – Vulturii Lugoj 0-0.

Astãzi, ora 14:00: ACSO FILIAªI – FC Hunedoara, UTA Bãtrâ-
na Doamnã – ªtiinþa Turceni. Naþional Sebiº stã, deoarece Munci-
torul Reºiþa s-a retras din campionat.

1. Mama M.* 21 8. FILIAªI* 10
2. Sebiº* 21 9. Mehedinþi 8
3. Giarmata 19 10. Motru* 6
4. UTA** 17 11. Turceni** 6
5. Pandurii II* 16 12. Ineu* 6
6. Lugoj* 14 13.V. M. CRAIOVA* 3
7. Hunedoara* * 12
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai puþin.

numai cã finalul i-a fost din nou fatal, ca ºi
runda trecutã, la Lugoj (0-1 în minutul 90).
Acelaºi I. Constantin a pus pe tavã toate
punctele Pandurilor, cu un gol cãzut în mi-
nutul 87. Urmare a acestei înfrângeri, coro-

boratã ºi cu succesul Ineului la Minerul
Mehedinþi, VMC a cãzut pe ultimul loc, fi-
ind singura formaþie din serie care n-a reuºit
vreo victorie. Runda viitoare, la Craiova vine
echipa de pe doi, Naþional Sebiº.

CSM Craiova organizeazã Cupa
României la Marº, o întrecere aflatã pe
calendarul oficial al FR de atletism,
sâmbãtã, cu începere de la ora 10.
Cursele vor avea loc în centrul oraºului,
între Universitate ºi Primãrie, urmând ca
traseul sã fie unul circular. Sprijin pentru
organizarea acestei competiþii a fost
acordat de DJTS Dolj, LPS „Petrache
Triºcu”, CSU Craiova, precum ºi  de

Cupa României la marº,
între Primãrie ºi Universitate

autoritãþile locale, Primãria Craiova,
Poliþia Localã, Jandarmeria, RAADPFL
ºi Policlinica Sportivã din Craiova.
Participã sportivi din toatã ara, iar
întrecerile vor fi susþinute pe categorii
de vârstã. CSM Craiova va fi reprezentat
de un numãr de 11 mãrºãluitori: ªtef
Claudia(seniori), Enache Georgiana(se-
niori), Manolache Liliana(tineret), Bãþilã
Alina (tineret), Arvatu Adriana(tineret),

Manolache
Bogdan(juniori
I),  Aniþoaie
Cosmin(juniori
I), Diaconu
Robert(juniori I),
Petriºor Ioci(ju-
niori I), Cristea
Cãtãlin(juniori I),
Costea Speran-
þa(copii I),
sportivi pregãtiþi
de  Ustabacieff
Gabriela, ªtef
Sebastian,
Cojocaru Cris-
teana, Chirilã
Justinian, Opriþa
Ilinca ºi ªtef
Claudia. „La o

distanþã de numai o sãptãmânã avem o
nouã competiþie naþionalã ce se þine la
Craiova. De data aceasta este vorba de
Cupa României la Marº, concurs aflat
pe calendarul oficial al FRA, întrecere
ce va aduna un numãr important de
atleþi din þarã. Cu sprijinul mai multor
parteneri, am reuºit sã fim pregãtiþi la
timp ºi avem încredere cã evenimentul
sportiv se va derula în condiþii optime.
Noi vom participa cu un numãr de 11
sportivi, avem ºanse bune la medalii.
Anul acesta a fost unul prosper pentru
clubul nostru, vreau sã mai plusãm cu
câteva medalii în finalul anului, mai ales
cã vom susþine douã competiþii în
Bãnie, Cupa României de sâmbãtã ºi
Campionatul Naþional de Lupte Libere
pe echipe la cadeþi, ce va avea loc la
mijlocul lunii” a declarat Sorin Manda,
directorul CSM Craiova. Programul va
fi: 10 km marº (seniori, tineret, juniori I
– feminin) - ora 10, 10 km marº
(seniori, tineret, juniori I, juniori II –
masculin) - ora 10.10, 5 km marº
(juniori II – feminin, juniori III –
masculin) - ora 11, 3 km marº (juniori
III – feminin) - ora 11.45, 2 km marº
(copii I – masculin) - ora 12.10, 1 km
marº (copii I – feminin) - ora 12.25.   
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 12 9 1 2 27-8 28
CFR Cluj 12 8 2 2 21-8 26
Petrolul 12 7 3 1 22-9 24
Dinamo 12 6 4 2 22-13 22
ASA 12 6 4 2 17-9 22
Astra 12 6 3 3 20-9 21
Botoşani 12 6 3 3 17-16 21
FC Braşov 12 4 4 4 16-17 16
Craiova 12 4 4 4 13-18 16
Gaz Metan 12 3 5 4 14-16 14
Viitorul 12 3 4 5 14-16 13
Ceahlăul 12 3 4 5 12-20 13
„U” Cluj 12 3 3 6 13-16 12
Pandurii 12 2 5 5 13-18 11
Chiajna 12 2 5 5 10-19 11
Rapid 12 2 3 7 6-18 9
CSMS Iaşi 12 0 6 6 9-20 6
Oţelul 12 1 3 8 5-21 6

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 13-a
Meciul Steaua – Dinamo s-a jucat aseară.
Gaz Metan – „U” Cluj, sâmbătă, ora 15.30
„U” Craiova – FC Botoşani, sâmbătă, ora 18
Astra – Ceahlăul, sâmbătă, ora 20.30
Viitorul – ASA, luni, ora 16
Petrolul – Oţelul, luni, ora 18.30
CFR Cluj – FC Braşov, luni, ora 20.30
Pandurii – Chiajna, marţi, ora 18.30
Rapid – CSMS Iaşi, marţi, ora 21

Directorul tehnic al Universită-
ţii, Sorin Cârţu s-a exprimat clar îm-
potriva mutării echipei pe alt sta-
dion pentru meciurile cu Rapid şi
Ceahlăul, considerând că este un
mare dezavantaj pentru echipă să
plece de pe „Ion Oblemenco” îna-
intea terminării turului. „Aşa cum
nu s-au respectat atâtea deadline-
uri până acum în România, nu cred
că depinde de aceste câteva săptă-
mâni terminarea noului stadion. Ar
trebui să se amâne demolarea, să
se respecte ceea ce am făcut noi de
când am venit pentru această echi-
pă, aflată încă în căutarea identită-
ţii. Ar fi un mare dezavantaj dacă
nu am mai juca pe „Ion Oblemen-
co” meciurile cu Rapid, Ceahlăul şi
cel din sferturile Cupei. Este un cam-
pionat cu multe interese în joc şi
fiecare meci contează, iar noi am fi
prejudiciaţi dacă nu vom juca pe
stadionul nostru” a declarat Cârţu.

În ton cu colegul său de pe ban-
ca tehnică este şi Emil Săndoi: „Pen-
tru noi ar fi un dezavantaj dacă nu
am disputa cele două jocuri de aca-
să pe Oblemenco. Este fantastic fap-
tul că se va construi un stadion nou,
şi sunt convins că se va face în ter-
menul stabilit. Dar sincer, am prefe-
ra să jucăm pe Oblemenco. Mai ales
că şi jocul din Cupa României, pro-
gramat pe 3 decembrie, programat
acasă, ar urma să-l jucăm pe un alt
stadion, chiar în afara Craiovei. În
Cupă mi-aş dori şi cred că vom în-
tâlni Pandurii sau Steaua. Dacă în-
vingem vom fi în semifinale. Tre-
buie să-i dăm aceeaşi atenţie în con-
tinuare competiţiei“.  

Grozavu:
„Venim la Craiova să câştigăm”

Despre invincibilitatea de 8 eta-
pe a echipei şi jocul cu Botoşaniul,
Emil Săndoi a declarat: „Este fru-
moasă statistica aceasta pentru ul-
timele 6 etape, care ne plasează pe
primul loc, ne-am bucura ca şi după
următoarele 5 meciuri să ne păs-
trăm aceeaşi poziţie. Botoşaniul este
o echipă foarte bună, cu un nucleu
de jucători care evoluează de mai
mult timp acolo şi rezultatele con-
firmă această valoare. Am jucat la
Botoşani de câteva ori cu echipa de
tineret şi am văzut preocupările din
zonă pentru a face o echipă com-

CS Mioveni – Dinamo 1-0
A marcat: Ayza 23.
CSMS Iaşi - Steaua Bucureşti 0-1
A marcat: N. Stanciu 89.
ASA Târgu Mureş - Ceahlăul Piatra Neamţ 4-0
Au marcat: Gorobsov 45, Henrique 47, Hora 53, Bumba 77.
Universitatea Craiova - FC Viitorul 2-1 – după prel.
Au marcat: Băluţă 54, Mateiu 112 / Ţâru 90.
FC Braşov - Universitatea Cluj 1-3
Au marcat: Machado 19 / Lemnaru 23, Cepellini 29, 45.
Oţelul Galaţi - Pandurii Târgu Jiu 2-3 – după prel.
Au marcat: I. Popa 11, C. Cristea 41 / Predescu 13, Elton 88, Erico 93.
Rapid CFR Suceava - Petrolul Ploieşti 2-3
Au marcat: M. Matei 56, Sumănariu 67 / Ipsa 27, Velescu 58 – aut., Haddad 60.
Rapid Bucureşti - CFR Cluj 1-2
Au marcat: Pancu 11 / Dore 79, Chanturia 87.

Cupa României Timişoreana – optimi de finală
Miercuri, 5 noiembrie , va

ave a loc trage re a la sorţi a
sferturilor de  finală ale  Cupei
Românie i. Cele 8 echipe  vor fi
împărţite  în 3 urne.  Din pri-
ma fac parte : Steaua, Petro-
lul,  CFR Cluj şi Pandurii,  a
doua le va conţine pe Unive r-
s i tate a Cr aiov a,  A SA Tg.
Mureş şi „U” Cluj, iar ultima
este re zervată divizionarei se-
cunde,  CS Mioveni. La trage-
re a la sorţi, o e chipă din urna
A va fi grupată cu cea din urna
C şi, în continuare, cele 3 echi-
pe  rămase  în urna A cu cele  3
aflate în urna B.

Universitatea Craiova – FC Botoşani
Stadion: „Ion Oblemenco”, ora 18

Universitatea: Bălgrădean – Achim, Frăsinescu, Acka, Vătăje-
lu – Băluţă, Madson, Brandan, Târnăcop – Bawab, Nuno Rocha.

Antrenori: Sorin Cârţu şi Emil Săndoi.
Botoşani: Lazar - Homei, Ngadeu, Danci, Acsinte - Croitoru,
Martinus, Vaşvari, Fulop -  Hadnagy, Quentem Ngankam.

Antrenor: Leo Grozavu.

Sunt şanse mari ca meciul Universitatea – FC
Botoşani să fie ultimul pe „Ion Oblemenco”, dar
staff-ul tehnic al Craiovei speră ca echipa să nu se
mute înaintea terminării turului

petitivă. Avem probleme de lot, Ban-
cu, Izvoranu şi Kay sunt acciden-
taţi pe termen lung, iar pe Acka spe-
răm să-l recuperăm până la ora jo-
cului. Botoşaniul are un avantaj, fi-
indcă nu a jucat în Cupă, pe când
noi am avut un meci de 120 de mi-
nute, aşa că ne-ar fi convenit să ju-
căm duminică”. De partea cealaltă,
Leo Grozavu este optimist înaintea
disputei din Bănie. „Luăm în calcul
orice variantă, mai puţin înfrânge-
rea. Nu mergem să ne baricadăm,
mergem să jucăm şi să câştigăm la
Craiova. Secretul este munca băie-
ţilor. Avem un lot valoros şi echili-
brat.  Grupul s-a omogenizat. Ju-
cătorii străini s-au integrat foarte
bine. Este o deplasare lungă şi nu
vrem să venim atâţia kilometri su-
păraţi. Pentru ei are o însemnătate
aparte deoarece este ultimul pe sta-
dionul Ion Oblemenco. Suntem
două echipe care nu am pierdut de
şase etape. Mă aşteptam să joace
în Cupa României mai mulţi jucă-
tori care au evoluat mai puţin, dar
au folosit formula de bază deoare-
ce şi-au dorit să meargă mai depar-
te”, a spus Leo Grozavu. Ultima în-
tâlnirea a lui Leo Grazavu cu Uni-
versitatea Craiova a fost în urmă
cu 10 ani, într-un meci Armătura
Zalău – Universitatea Craiova, din
Cupa României. Alb-albaştrii s-au
impus atunci cu 2-0, prin dubla lui
Sorin Frunză.

Bawab:
„Trebuie să marchez mai mult!”

Thaer Bawab şi-a pus cenuşă
în cap pentru ratările de la Braşov
şi spune că se va recompensa cu
un gol contra Botoşaniului. Iorda-
nianul are mare încredere în po-
tenţialul echipei, consierând că
acesta este de cupele europene, nu
de retrogradare.  „Trebuie să ne
continuăm parcursul fără înfrân-
gere, chiar dacă meciul cu Boto-
şaniul va fi greu. Dacă jucăm aşa
cum ştim şi suntem susţinuţi aşa
cum ne-am obişnuit,  vom face
rezultat pozitiv. Chiar dacă mister
Săndoi a spus că suntem la 4 puncte
de retrogradare, eu mă gândesc la
punctele care ne separă de primele
clasate. De la primele antrenamente
pe care le-am făcut la Craiova am
fost şocat că o echipă cu aseme-

nea jucători de valoare se poate afla
pe ultimele locuri. Eu îmi propun
să marchez, să nu mai ratez atât
de mult, fiindcă puteam să am 4
goluri până acum şi am doar unul.
Promit să dau gol, pentru că din
cauza ratărilor mele echipa a sufe-
rit până la final pentru victorie, mai
ales la Braşov” a declarat Bawab.

Vor juca şi pentru Bancu
Săndoi a abordat şi subiectul ac-

cidentării lui Bancu, înfierând gestul
lui Şeroni şi exprimându-şi speranţa
că mijlocaşul oltean va reveni cât mai
rapid. „A fost o intrare mizerabilă a
lui Şeroni, nu e posibil să ataci cu pi-
ciorul său în asemenea mod. Totuşi,
în fotbal nu ai timp să te bucuri sau
să fi trist, fiindcă urmează alt meci.
Bancu a demonstrat că este un jucă-
tor cu potenţial, cu un viitor frumos
în faţă, care se implică sută la sută,
dă totul pe teren. Îi doresc însănăto-
şire grabnică, puţină lume ştie mai bine
decât mine prin ce trece. Suntem toţi
alături de el. În cazul meu, după pa-
tru luni am început alergările, iar în
cinci luni mă antrenam normal. M-aş
bucura ca şi el în patru-cinci luni să
înceapă antrenamentele normale.
Până atunci o să trebuiască să strân-
gem rândurile, să ne capacităm, tre-
buie să ne concentrăm pe următoa-
rele partide. Rezultatele bune de până

acum i le vom dedica lui“.
Şi antrenorul Botoşaniului, Leo

Grozavu, a vorbit despre acciden-
tarea lui Bancu: „Îi doresc să revi-
nă cât mai repede pentru că este

un jucător tânăr şi valoros.  Am
dorit să-l aducem la Botoşani, chiar
am discutat  cu el. Îmi pare foarte
rău de ceea ce s-a întâmplat. Sun-
tem alături de el”.
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